
Евангелие подробно опи-
сан этот эпизод из земной 
жизни Иисуса Христа, когда 
он пришел к реке Иордан и по-
просил пророка Иоанна Пред-
течи крестить его. Когда это 
произошло, то с небес сошел 
Дух Святой в виде голубя, а 
глас с неба назвал Иисуса 
Христа Сыном. Так явилась 
Святая Троица, поэтому этот 
праздник еще называют Бого-
явлением.   

В Крещенский сочельник 
и в день Крещения Господня 
во всех православных храмах 
после Божественной литургии 
совершается чин Великого 
освящения воды. По древне-
му поверью в этот день вся 
святая вода исцеляет любые 
недуги. Освященная Кре-
щенская вода — величайшая 
святыня. Крещенское купа-
ние в специальных прорубях- 
иорданях, сделанных в форме 
креста, происходит в ночь с 18 
на 19 января и сегодня, 19 ян-
варя, в течение всего дня.

В 2024 году по согласова-
нию с Волгоградской епархи-
ей администрациями районов 
Волгограда спланированы 
восемь мест в семи районах 
областного центра для совер-
шения массового омовения 
граждан на водных объектах 
Волгограда. Не будет иордани только в Ворошиловском районе 
Волгограда.

В целях обеспечения безопасности населения в указанных 
местах дежурят спасатели. Организацию общественной безо-
пасности и охрану порядка на водных объектах осуществляют 
подразделения отделов полиции УМВД  России по г. Волгограду 
во взаимодействии с народными дружинниками.

Обращаем Ваше внимание на безопасные места обустрой-
ства купелей для проведения массового омовения граждан в 
период празднования Крещения Господня на территории Вол-
гограда:

Тракторозаводской район – правый берег р. Волги, пос. 
Спартановка, напротив ж/д, 4;

Краснооктябрьский район – яхт-клуб «Пилигрим» ул. Мате-
восяна, 16;

Дзержинский район – пруд «Ангарский»;
Центральный район – Центральная набережная;
Советский район – набережная Тулака (мкр. № 201);        
Кировский район – набережная им. Высоцкого; 
Красноармейский район – два места: ул. им. Фадеева, у па-

мятника Ленину, и пляж в р.п. Южный.
А в городе Волжском крещенские купания проходят на го-

родском пляже и в поселке Рабочий на берегу Ахтубы, а также 
в речпорту.

Будьте внимательны и осторожны! Но если все же беда 
произошла, помните: рядом с вами находятся профессио-
налы или вызывайте помощь по телефонам:

– единый телефон вызова экстренных оперативных служб – 112.
– службы спасения Волгограда – 089.

№ 2 (1578)
19 января 2024 г.

Окончание
на 2-й странице.

СВОИХ  НЕ  БРОСАЕМ

Жители Серафимовичского района, всеми силами приближающие нашу общую победу 
в специальной военной операции, передали очередную партию гуманитарной помощи 
нашим военным на передовую. В организации сбора и доставки груза на фронт уча-
ствовали люди, которые убеждены, что помогать своим землякам на передовой – их 
неотъемлемый человеческий долг. Это неравнодушные жители – взрослые и дети Бо-
бровского и Теркинского сельских поселений, казаки Усть-Медведицкого юрта и трудо-
вой коллектив ООО «Им. Куйбышева».
К таким людям относится и атаман хутора Бобровского-2  Иван Григорьевич ЧЕРНЯЕВ.

24 января, в день издания «директивы о расказачива-
нии», каждый год по всей России вспоминают жертв 
политических репрессий казачества. Это самая черная 
дата в памяти казаков, день траура и скорби для всего 
казачества. В память о невинноубиенных казаках, ка-
зачках и их чадах божественные литургии и панихиды 
проходят в церквях и храмах Отечества нашего.

24 января 1919 года Оргбюро 
ЦК РКП (б) выпустило директиву 
за подписью председателя ВЦИК 
и члена Оргбюро ЦК РКП(б) 
Свердлова, предписывающую 
«провести массовый террор про-
тив богатых казаков, истребив 
их поголовно; провести беспо-
щадный массовый террор по 
отношению ко всем вообще ка-
закам, принимавшим какое-либо 
прямое или косвенное участие 
в борьбе с Советской властью». 
По отношению к среднему каза-
честву предписывалось приме-
нять «все те меры, которые дают 
гарантию от каких-либо попыток 
с его стороны к новым выступле-
ниям против Советской власти».

Начались невиданные в рос-
сийской истории массовые убий-
ства казаков. Было запрещено 
само слово – «казак»... 

Жертвами той трагедии ста-
ли более 3 миллионов предста-
вителей казачества на Дону, 
Ставрополье, Кубани и других 
территориях казачьих войск.

Волна репрессий ударила по 
самому дорогому – по людям, по 
их культуре и обычаям, пытаясь 
навсегда физически уничтожить 

К 105-Й  ГОДОВЩИНЕ  НАЧАЛА  ГЕНОЦИДА  КАЗАЧЕСТВА 

КРЕЩЕНИЕ  ГОСПОДНЕ

Величайшая  
святыня
В ночь на 19 января, православный мир отмечает празд-
ник Крещения Господня или Богоявление, который входит 
в число 12 важнейших церковных праздников. 

С верой в Бога  
и в свое Отечество

Здесь нет 
равнодушных

– Иван Григорьевич, 
расскажите сколько раз 
вы выезжали в зону бо-
евых действий, чтобы 
доставить землякам гу-
манитарную помощь?

– Недавно мы вернулись из 
четвертой поездки. Каждый 
раз наша машина заполнена 
грузом под самую крышу. Ве-
зем в 5-10 раз больше, чем 
просят наши военнослужащие, 
с которыми мы держим связь. 
Также возим и именные посыл-
ки. Останавливаясь на блокпо-
стах, встречаем ребят из 
Волгоградской области – это 
404-й полк. Все парни – наши, 
поэтому как мы можем просто 
проехать мимо, не угостить, не 
помочь чем-то? Вот и набира-
ем намного больше.

СКОРБНАЯ  ДАТА  В  НАШЕЙ  ИСТОРИИ

24 января в 18 часов в Волгоградском музыкально-драматическом казачьем театре состоится концерт казачьих 
творческих коллективов в память о жертвах геноцида казачьего народа «РЕКВИЕМ  ПО КАЗАКАМ».

В концерте примут участие:
- Государственный ансамбль песни и пляски «Казачья воля», солистки Раиса Щербакова и Ксения Кириллова;
- Ансамбль старинной казачьей песни «Станица» и заслуженный работник культуры РФ Юрий Щербаков;
- Мужской ансамбль казачьей песни «Браты»;
- Ансамбль казачьей песни Волгоградского музыкально-драматического казачьего театра «Станишники» и Наталья Илларио-

нова;
Концерт «РЕКВИЕМ  ПО КАЗАКАМ» - это не только дань памяти нашим предкам, погибшим в годы расказачивания. Это воз-

можность рассказать о казачьем народе, о том, что казаки всегда были и остаются воинами-защитниками. И о том, что, несмотря 
на все пережитые ужасы, казачий народ смог не только выстоять, но и возродиться, сохранив свою историю, свои традиции.

Сценарист и режиссёр концертной программы – советник атамана Волгоградского казачьего округа по традиционной казачьей 
культуре Денис Текутов.

Вход свободный.

Реквием по казакам

целый народ, не оставив о нем 
даже памяти…

105 лет прошло с тех пор, ког-
да был подписан этот страшный 
документ, а вернее – приговор, 
согласно которому казачество 
пытались поставить на колени, 
растоптать и уничтожить.

А между тем, на протяжении 
многовековой истории нашей 
страны казаки являлись образ-
цом стойкости, преданности, 
мужества и патриотизма. Во все 
времена им были свойственны 
чувство собственного достоин-
ства и свободы, а также кровью 
добытые казаками и их предка-
ми заслуги перед Отечеством. 
Служивые люди никогда не были 
рабами и холопами, они участво-
вали во всех войнах и вооружен-
ных конфликтах, происходивших 
в многовековой истории России, 
и при этом всегда проявляли 
присущии им героизм, честь, 
доблесть, неповторимое ратное 
мужество и военное мастерство.

У казаков всегда, во все вре-
мена, основу основ составляла 
Вера!

Вера в Бога и в свое Отче-
ство!



19 января 2024 г.

Скованные одной цельюСкованные одной цельюНачало  
войскового года

По традиции 16 января в день Старшинства Войска 
состоялся Совет атаманов войскового казачьего об-
щества «Всевеликое войско Донское».

Атаманы округов съехались в Новочеркасск, где в крипте Воз-
несенского Патриаршего войскового всеказачьего собора прошел 
молебен в память об атамане М.И. Платове, день памяти которого 
также выпадает на этот день.

Войсковой атаман С.Н.Бодряков, открывая Совет, вручил пред-
ставителю казачьего штурмового отряда «Шторм» имени генерала 
Я.П. Бакланова квадрокоптер. Донской казак поблагодарил каза-
ков Войска за такую ценную помощь и подчеркнул, что помощь и 
поддержка Войска казачьим отрядам ощутима и необходима.

В связи с этим Войсковой атаман объявил окружным атаманам, 
что создается Войсковой Фонд помощи казачьим отрядам, куда 
каждый казак и любой гражданин России и зарубежья может вне-
сти свой вклад.

«Сегодня очень важно собраться и всем миром помогать нашим 
братьям на фронте. Это нужно им и важно нам!» - сказал Сергей 
Бодряков. О работе Фонда и участии в сборе мы объявим, когда 
полностью будут отработаны все технические вопросы.

Войсковой атаман представил Совету вновь избранного атама-
на Волжского казачьего округа Панькова Владимира Викторовича. 
Он занял свое атаманское место за столом Совета.

В повестке дня заседания были рассмотрены вопросы участия 
донских казаков в Большом круге Всероссийского казачьего обще-
ства, который состоится 17 февраля в Москве. На Круг отправятся 
порядка 200 донцов из четырех регионов Войска Донского.

В 2024 году казаки Всевеликого войска Донского будут пред-
ставлять все российское казачество 9 мая в Параде Победы на 
Красной площади. Под руководством заместителя Войскового 
атамана по госслужбе Михаила Беспалова началась организацион-
ная подготовка парадного расчета. В состав расчетов войдут каза-
ки-дружинники, участники СВО, члены казачьих платовских сотен.

Также атаманы рассмотрели вопросы организации и проведе-
ния военно-полевых сборов в 2024 году.

Был поднят вопрос исполнительской дисциплины окружных и 
юртовых штабов. Войсковой атаман акцентировал внимание на 
необходимости тесного и уважительного взаимодействия штабных 
структур. Рассмотрен также ряд вопросов жизнедеятельности ка-
зачьих обществ.

Страница нашей истории
Старшинство Войска Донского
16 (3) января 1570 года на Дон была отправлена первая из 

сохранившихся грамота Иоанна IV Грозного.
Считаясь с возросшей военной силой казаков, Иван Грозный 

направил грамоту казакам, жившим на реке Северский Донец, в 
которой обещал «жаловать их за службу». Первой службой казаков 
было сопровождение русского посольства в его поездках до турец-
кого в то время Азова и обратно. Именно с этого времени началась 
официальная история первого в Российском государстве Донского 
казачьего войска.

Исследователи казачьей истории рассматривали дату 3 янва-
ря 1570 года как некую точку отсчета в истории Войска Донского. 
После получения на Дону высочайшей грамоты Александра II от 3 
января 1870 года «О пожаловании войску Донскому георгиевского 
знамени в память трехсотлетнего существования войска», в кото-
рой говорилось о трёхвековом периоде «со времени пожалования 
Донским казакам царём Иоанном IV в 3-й день Января 1570 года 
первой похвальной за их службу грамоты» (за сопровождение 
посольства И.П. Новосильцева), именно «служение» станет клю-
чевым словом применительно к юбилейным событиям 1870 года. 
С грамотой Александра II обычно связывают определение «стар-
шинства» Войска Донского, а также начало практики установления 
старшинства и для других казачьих войск.

СОВЕТ  АТАМАНОВ ВСЁ  ДЛЯ ФРОНТА,  ВСЁ  ДЛЯ  ПОБЕДЫ

Казаки Второго Донского 
казачьего округа совер-
шили очередную гумани-
тарную поездку на Дон-
басс. Для них она стала 
уже 71-й с начала специ-
альной военной операции. 

Как всегда, помощь фронту 
казаки собирали совместно со 
своими многочисленными со-
ратниками.  

Волонтеры объединения 
«Обогрев фронта» из поселка 
Новый Рогачик Городищенско-
го района передали несколько 
коробок с окопными свечами. 
«Очень много девочек, жен 
военнослужащих занимаются 
изготовлением окопных свечей. 
Меня это вдохновило, я решила: 
почему бы и нет? Почему я в 
свое свободное время не могу 
делать окопные свечи нашим 
бойцам? – говорит организатор 
волонтерской группы «Обогрев 
фронта» Анастасия Никитина. 
– У меня есть свой канал, на ко-
торый подписаны люди со всех 
регионов России. Большую по-
мощь оказывают мои земляки. 
Они собирают баночки, картон, 
гофру, привозят парафин».

«Каждый гуманитарный 
груз формируем по заказам 
наших бойцов, находящихся 
на передовой, - рассказывает 
атаман Второго Донского ка-
зачьего округа Андрей Махин. 
– Сейчас везем пару квадро-
коптеров, всякие разные за-
пасные части, которые проси-
ли ребята, рации, которые им 
очень нужны для связи». Были 
подготовлены к отправке и две 
современные системы радиоэ-
лектронной борьбы и разведки 
«Барьер Купол» – этот ппарат 
глушит связь вражеским дро-
нам. Найти и приобрести такое 
устройство сейчас непросто».

«Здесь подобные системы 

адрес редакции: Волгоград,  ул. Рабоче-Крестьянская,  д. 15
e-mail: kazachy_krug@mail.ru,   тел.: (8442) 93-17-48

грам-канале, перечисляют 
средства – кто сколько может. 
Очень помогают фермеры из 
семи районов, входящих в со-
став Второго Донского округа, 
а также друзья, друзья друзей, 
предприниматели, которые 
понимают, что без нашей по-
мощи парням будет гораздо 
тяжелее», – говорит атаман 
Второго Донского казачьего 
округа Андрей Махин.

Автомобиль «Нива», на 
котором отправились за лен-
точку казаки, тоже часть помо-
щи. Внедорожник останется у 
бойцов. Это уже 25-я машина, 
которую на фронт отправили 
из Калача-на-Дону. Люди не 
только перечисляют деньги, 
приносят продукты, носки, 
белье, закрутки, сухофрукты, 
консервы – в общем, все, что 
сегодня может помочь бойцам 
в зоне СВО. 

Не менее важны для бойцов 
и письма от детей. Школьники 
кладут в конверты бойцам кон-
феты, рисунки и, конечно, свои 
пожелания. Ребята всегда с 
нетерпением ждут встречи с 
участниками СВО.

«Недавно прошли Рожде-
ственские встречи с ветера-
нами СВО и прошлых войн. 
Всем ребятам было очень ин-
тересно, они задавали много 
вопросов», – рассказывает ку-
ратор окружного казачьего ка-
детского движения Александр 
Филиппов.

Волонтерская работа во 
Втором Донском казачьем 
округе не прекращается ни на 
минуту. Успешно завершился 
очередной гуманитарный кон-
вой в зону СВО, а казаки уже 
собирают следующий, 72-й, 
груз помощи нашим бойцам.

Второй Донской 
казачий округ.

Окончание. Начало 
на 1-й странице.

– А кто вам помогает со-
бирать и отправлять весь 
груз? Расскажите о своей 
команде.

– У нас нет равнодушных. 
Мы все работаем слажено. Ос-
новная поддержка исходит от 
коллектива ООО «Им. Куйбы-
шева». Руководство хозяйства 
выделяет средства и органи-
зовывает сбор материальной 
помощи среди населения. Кол-
лектив действует по личной 
инициативе. Средства присы-
лают из разных городов: из Се-
рафимовича и Волгограда, из 
Москвы и Санкт-Петербурга. А 
мы затем закупаем все необ-
ходимое на фронт. От учеников 
школы мы получаем письма и 
открытки. От жителей поселе-
ния – вещи, продукты питания, 
блиндажные свечи. Как прави-
ло, в поездку со мной отправля-
ется один из казаков – Андрей 
Фролов или Евгений Деникин. 
Каждый из них уже был по два 
раза в пути. Во второй поездке 
участвовал руководитель хозяй-
ства Виктор Иванович. С нами 
ездил и юртовой атаман Андрей 
Дьяков. Также в двух совмест-
ных поездках на самое дальнее 
расстояние были с Алексан-
дром Овечкиным и Сергеем На-
симовым. Всегда мы стараемся 
доехать как можно дальше. Бы-
вало, что практически рядом с 
нами прилетали снаряды.

Это опасно: по сути, мы про-

сто добровольцы и не имеем 
никакой страховки, но там же 
наши парни! Некоторые дума-
ют, что мы весь груз оставляем 
на границе. Но это не так! По-
нятно, что на первую и вторую 
линию нас никто не пропустит, 
но до третьей линии доезжаем. 
Хоть и не всегда получается, но 
мы стараемся. Были случаи, 
когда атаковали гуманитарные 
конвои…

– Как именно проходит 
передача гуманитарной 
помощи, и как на это реа-
гируют те, кому она адре-
сована?

– Конечно, рады. У некото-
рых бывают и слезы. Ребята 
очень сильно скучают по се-
мьям, родному дому. Однажды 
мы остановились на блокпосту, 
а там был парень из Фролов-
ского района, с которым мы не-
долго поговорили. Он на посту 
тогда не стал брать никакую по-
мощь, сказал, что у них обеспе-
чение есть. Только посоветовал 
проехать дальше, к передовой, 
там парни в окопах сидят, им 
нужнее. Когда мы уезжали, я ус-
лышал, как солдата, с которым 
мы разговаривали, спросили: 
«С кем ты говорил?», а он отве-
тил: «Пообщался с земляками 
– как дома побывал!». Я очень 
часто слышу там эту фразу. Но 
чем ближе к первой линии, тем 
меньше времени на разговоры.

Изначально мы определя-
емся с местом передачи. Через 
спутник заранее распечатыва-
ем карту с указанием места. 

Но даже когда мы приезжаем 
в населенный пункт, знать на 
100%, где находятся наши зем-
ляки, мы не можем. Ребята – кто 
в домах, кто в блиндажах, кто в 
окопах живут. Хорошо, когда 
есть какой-то ориентир, но в ос-
новном мы ездим по разбитым 
местам. Во время последней 
поездки нам бойцы подсказали 
более короткий маршрут. И до 
места мы добрались на день 
раньше. Несмотря на это, долго 
искали нашего земляка, но все 
же его нашли… С восьми вече-
ра там комендантский час, а это 
означает, что все передвижения 
строго запрещены, поэтому мы  
днем тоже быстро разгружаем-
ся и сразу уезжаем.

– Расскажите, что именно 
вы отвозите нашим воен-
нослужащим и что на со-
бранные средства поку-
паете в первую очередь?

– Сейчас им крайне необ-
ходимы теплые вещи, сапоги. 
Очень помогают согреться 
блиндажные свечи. Летом же 
мы привозили больше воды. 
Жители и хозяйства пекут для 
бойцов хлеб, домашние пирож-
ки. Наши солдаты их любят. 
Закупаем медикаменты. На 
бензин также уходит порядка 
25 тысяч рублей. Родственники 
военнослужащих собирают сво-
им дополнительные посылки с 
вещами. Покупаем различные 
приборы – тепловизоры, бино-
кли, противодроновые ружья. 
Сейчас больше тепловизоров 
берем, потому что их просят 

наши бойцы. Благодаря тепло-
визионным прицелам наши 
солдаты ночью могут хотя бы 
передвигаться и видеть, как в 
их сторону движется противник, 
чтобы самим не нарваться. Так-
же мы купили и противодроно-
вое ружье за 400 тысяч рублей. 
Передали его нашему земляку. 
Он положительно отзывался 
о работе этого ружья, сказал: 
«Много «птичек» посадили. 
Много своих спасли».

К некоторым землякам мы 
не приезжали лично, сами не 
доставляли груз. Как-то в сети 
было обращение, в котором 
просили помочь с покупкой ква-
дрокоптера. Мы нашли контакт 
и связались с этим воином. До 
СВО он переехал жить в наш 
район, наш земляк, призывал-
ся отсюда. Благодаря помощи 
ООО «Им. Куйбышева» мы ку-
пили дрон и к нему запасные 
аккумуляторы. Эта покупка 
обошлась в 350 тысяч рублей. 
Посылку ему доставили, после 
чего боец с нами связался и 
поблагодарил, сказал, что все 
отлично работает. Но мы ста-
раемся сами доставлять груз, 
чтобы повидать наших ребят, 
пообщаться с ними.

Благодаря этой технике мы 
спасаем их жизни! Они защи-
щают нас там, а мы здесь пы-
таемся сделать их работу более 
безопасной.

Беседовала 
Татьяна МОРСКОВА.
Серафимовичский район.

СВОИХ  НЕ  БРОСАЕМ

Здесь нет равнодушных

стоят гораздо дороже, чем там, 
где их производят. А поэтому 
заказываем издалека, и не 
всегда получается их вовремя 
доставить на фронт. Словом, 
ищем, находим, заказываем, 
ждем, доставляем до ребят. 
Система радиоэлектронной 
борьбы сразу же идет в дело 
на передовой, защищая пози-

цию наших бойцов», – делится 
заместитель атамана Второ-
го Донского казачьего округа 
Юрий Корытин.

Средства для закупки всего 
необходимого собирают всем 
миром.

«Обычные люди, которых 
мы собрали в нашу группу 
«Передай нашим» в теле-



19 января 2024 г.

КАЗАЧЬЯ  СЛАВА

Виталий Кузнецов выехал непосред-
ственно на передовую, где встретился с 
командирами и наградил казаков, особо 
отличившихся в боях, медалью «Казачья 
доблесть» за проявленные мужество, ге-
роизм и отвагу в ходе боевых действий.

Этот участок линии боевого соприкос-
новения считается одним из самых на-
пряженных в зоне проведения СВО.

— Добровольцы казачьих подразде-
лений в полной мере выполняют задачи 
в зоне специальной военной операции. 
Сегодня это больше шести тысяч каза-
ков, 21 казачье подразделение. Казаки 
выполняют поставленные боевые задачи 
от Луганска до Кинбурнской косы, — рас-
сказал Виталий Кузнецов.

Рождество Виталий Кузнецов встре-

тил в походной церкви казачьей бригады 
«Терек», где атаман российских казаков 
подарил храму икону.

В бригаде «Терек» главный атаман 

России побывал на тактическом полиго-
не, где проверил боевую подготовку раз-
ведывательного подразделения.

В ходе поездки Виталий Кузнецов 
также посетил казачьи бригады «Терек», 
«Днепр», «Дон», подразделения «Барс-
18», «Барс-15» («Ермак»), где наградил 
отличившихся бойцов, атаманов и коман-
диров.

На встречах с казаками атаман инте-
ресовался настроением бойцов, узнавал, 
в чем они и их подразделения нуждаются. 
Кроме того, он вручил казакам автомо-
бильную технику, специальное снаряже-
ние и оборудование. В бригаде «Днепр», 
действующей на Кинбурнской косе, бой-
цы подарили атаману казачью шашку и 
знамя.

Год генерала  
Бакланова
В войсковом казачьем обществе «Всевеликое войско Дон-
ское» в связи с 215-летием легендарного атамана 2024-й 
год объявлен Годом генерала Якова Петровича Бакланова, 
Героя Кавказской и Крымской кампаний, отважного каза-
ка и мудрого полководца, положившего свою жизнь и судь-
бу на алтарь служения Отечеству.

адрес редакции: Волгоград,  ул. Рабоче-Крестьянская,  д. 15
e-mail: kazachy_krug@mail.ru,   тел.: (8442) 93-17-48

А недавно юбилей отме-
тила станица Баклановская, 
которую, как малую родину 
нескольких генералов, на-
зывали золотой кладовой 
офицерского состава Вой-
ска Донского. И среди них 
самый известный – Яков Пе-
трович Бакланов.

Он родился в 1809 году, 
дослужился до звания ге-
нерал-лейтенанта русской 
армии. Герой Кавказской во-
йны по преданию атаковал 
вчетверо превосходящие 
силы горцев и завоевал сла-
ву одного из самых отчаян-
ных воинов. Горцы считали 
его оборотнем и даже стре-
ляли в него серебряными 
пулями, но в очередном бою снова видели грозную фигуру казака.

Символом безграничной смелости генерала, проявленной в 
боях, стали слова из молитвословия «Символ веры», которые на-
чертаны на знамени полка, и в которых отражены основы право-
славной веры: «Чаю воскресения мертвых и жизни будущего века. 
Аминь!».

В казачьих песнях, посвящённых Бакланову, упоминается 
«страшный баклановский удар». Яков Петрович был известен тем, 
что разрубал шашкой всадника пополам от плеча до луки седла. 
Враги прозвали генерала «даджалом» (сатаной) и считали его заго-
воренным от смерти.

Личным знаменем Ба-
кланова стало черное по-
лотнище, на котором были 
изображены голова Адама, 
перекрещенные кости и 
круговая надпись. При виде 
этого знамени врага охва-
тывал панический страх и 
ужас…

Памятные мероприя-
тия, посвященные герою 
Кавказской войны гене-
рал-лейтенанту Русской 
Императорской армии Яко-
ву Петровичу Бакланову, 
проводятся не только на 
его малой родине в Шах-
тах, но и в Санкт-Петербур-
ге и Новочеркасске: Бакланов скончался в северной столице 18 
октября 1873 года и был похоронен на Новодевичьем кладбище. 
В 1911 году прах Якова Петровича торжественно перезахоронили 
(оставив на Новодевичьем кладбище кенотаф) в усыпальнице Воз-
несенского собора Новочеркасска рядом с могилами других героев 
Дона — Матвея Ивановича Платова, Василия Васильевича Орло-
ва-Денисова, Ивана Ефремовича Ефремова.

Предыдущий год на Дону, как хорошо знают наши читатели, был 
Годом атамана Матвея Ивановича Платова.

НА  ЛИНИИ  БОЕВОГО  СОПРИКОСНОВЕНИЯ

Казачья шашка  
в подарок атаману

В первые дни января Всероссийский атаман Виталий Кузнецов посетил казачьи подразделения в зоне специаль-
ной военной операции. Он побывал на линии боевого соприкосновения — недалеко от Артемовска и Соледара, в 
районе Кинбурнской косы.

ВАЖНА  ПОМОЩЬ  КАЖДОГО

Беспилотники для нашей победы
Более 100 беспилотников передала 
Волгоградская область бойцам – 
участникам специальной военной 
операции.

Заявка поступила от командиров во-
инских частей волгоградского гарнизона, 
находящихся в зоне проведения спецо-
перации. Беспилотники необходимы для 
выполнения оперативных задач в зоне про-
ведения СВО. Также в воинские подраз-
деления отправили комплексы подавле-
ния БПЛА. Партия спецгруза закуплена и 
сформирована полностью за счёт средств 
регионального Фонда поддержки военнос-
лужащих и добровольцев СВО. 

Напомним, регион регулярно направля-
ет спецгрузы воинским частям волгоград-
ского гарнизона — продукцию военного 
назначения, оптику, оргтехнику, радиостан-
ции, оборудование для инженерных целей. 

В преддверии новогодних праздников в 
рамках акции «Тепло из дома» для участ-
ников СВО были собраны и направлены 

несколькими партиями порядка 100 тонн 
подарков. В составлении праздничных 
посылок принимали участие все муници-
пальные образования региона, предпри-
ятия и организации, коммерческие струк-
туры, неравнодушные граждане. Свой 
вклад вносят и активисты регионального 

исполкома Общероссийского народного 
фронта. 

Волгоградская область также оказы-
вает всестороннюю помощь участникам 
СВО и их семьям — эти и другие вопросы 
находятся на личном контроле губернато-
ра Андрея Бочарова.

ТЕПЛО  РОДНОГО  ДОМА Кто, если не мы
Казаки СКО «Станица 
Клетская» Усть-Медве-
дицкого казачьего округа 
совершили очередную по-
ездку в зону проведения 
специальной военной опе-
рации.

Гуманитарный груз для на-
ших бойцов им помогали соби-
рать активисты  группы «Кто, 
если не мы? Станица Клет-
ская», которую создали нерав-
нодушные жители Клетского 
района Волгоградской обла-
сти. Группа клетских волонте-
ров ведется на энтузиазме и 
пожертвованиях неравнодуш-
ных людей.

В нынешнем гуманитарном 
грузе, в том числе, домашние 
духмяные донские пироги, 
хранящие сердечную тепло-
ту родного края, и все самое 
необходимое для наших за-
щитников Отечества. В конце 
минувшего года в Клетском 
музее истории донских каза-
ков была проведена акция в 
поддержку земляков — участ-
ников специальной военной 
операции. В зале собрались 
неравнодушные люди – масте-
ра декоративно-прикладного 
искусства творческого объе-
динения «Горница», сотруд-
ники Клетского детского сада 
«Колокольчик», волонтеры, 

родители героев. Своими ру-
ками они изготовили «обереги 
Ангелов» для бойцов – участ-
ников специальной военной 
операции. Гуманитарный рейд 
в зону СВО возглавил испол-
няющий обязанности атамана, 
командир казачьей дружины 
Андрей Теслюк, а атаман СКО 
«Станица Клетская» Алексей 
Серединцев в прошлом году 
в составе добровольного ка-
зачьего отряда «Усть-Медве-
дица» отправился в зону про-
ведения СВО.

Клетский район.
Усть-Медведицкий  

казачий округ.

ОБЛАСТНОЙ  БЮДЖЕТ

Объявлены  
результаты
Казачьим обществам предоставлена субсидия из бюдже-
та Волгоградской области в 2024 году.

Приказом председателя комитета по делам национальностей 
и казачества Волгоградской области от 15.01.2024 года решено 
предоставить субсидию по заявкам окружных казачьих обществ на 
финансовое обеспечение части расходов в 2024 году, возникающих 
в связи с несением членами казачьего общества государственной 
службы по охране общественного порядка на территории Волго-
градской области. Казачьих обществ, заявки которых были откло-
нены, нет.

Размер предоставляемой субсидии составил:
1. Окружное казачье общество «Хоперский казачий округ» 

войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское» –  
8 699 633,0 рублей;

2. Окружное казачье общество «Второй Донской казачий 
округ» войскового казачьего общества «Всевеликое войско Дон-
ское» – 8 746 280,0 рублей;

3. Окружное казачье общество «Волжский казачий округ» 
войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское» –  
6 616 189,0 рублей;

4. Окружное казачье общество «Волгоградский казачий 
округ» войскового казачьего общества «Всевеликое войско Дон-
ское» – 70 427 095,0 рублей;

5. Окружное казачье общество «Усть-Медведицкий казачий 
округ» войскового казачьего общества «Всевеликое войско Дон-
ское» – 7 689 028,0 рублей.



ПОНЕДЕЛЬНИК, 22 январяПОНЕДЕЛЬНИК, 22 января

ВТОРНИК, 23 январяВТОРНИК, 23 января

СРЕДА, 24 январяСРЕДА, 24 января

ЧЕТВЕРГ, 25 январяЧЕТВЕРГ, 25 января

ПЯТНИЦА,  26 январяПЯТНИЦА,  26 января

СУББОТА, 27 январяСУББОТА, 27 января

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 «Доброе утро» (0+)
09.00, 12.00, 15.00, 18.00, 03.00 Новости 
(16+)
09.20 «АнтиФейк» (16+)
10.00 «Жить здорово!» (16+)
10.50, 12.15, 17.00, 18.30 
Инфoрмационный канал (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.05 «Мужское / Женское» (16+)
19.55 «Куклы наследника Тутти» (16+)
21.00 «Время» (16+)
22.00 Т/с «Большой дом» (16+)
22.50 «Большая игра» (16+)
00.00, 03.05 Подкаст. Лаб (16+)

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 «Утро России» (16+)
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 
время (16+)
09.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести (16+)
11.30, 17.30 «60 минут» (12+)
14.55 «Наши» (12+)
16.30 «Малахов» (16+)
21.20 Т/с «Склифосовский» (12+)
23.25 «Вечер с В. Соловьевым» (12+)
02.05 Т/с «Тайны следствия» (12+)
03.50 Т/с «Морозова» (16+)

НТВ
04.45 Т/с «Угро» (16+)
06.30 «Утро. Самое лучшее» (16+)
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 
«Сегодня» (16+)
08.25, 10.35 Т/с «Пес» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» 
(12+)
14.00 «Место встречи» (16+)
16.45 «За гранью» (16+)
17.50 ДНК (16+)
20.00, 00.00 Т/с «Шеф. Возвращение» 
(16+)
00.55 Т/с «Соло для пистолета с 
оркестром» (16+)

03.15 Т/с «Версия» (16+)

СТС
06.00, 05.10 «Ералаш» (0+)
06.30 М/с «Маша и медведь» (0+)
08.00, 17.55 Т/с «Политех» (16+)
09.35 «Уральские пельмени. Смехbook» 
(16+)
10.10 М/ф «От винта-2» (12+)
12.00 М/ф «Коты Эрмитажа» (6+)
13.40 М/ф «Астробой» (12+)
15.35 Х/ф «Люди в черном. 
Интернэшнл» (16+)
21.00 Х/ф «Люди в черном» (16+)
23.00 Х/ф «Живое» (18+)
01.00 Х/ф «Джетлаг» (16+)
02.55 Т/с «Выжить после» (16+)
05.05 «6 кадров» (16+)

РОССИЯ К
06.30 «Пешком…» (12+)
07.05, 15.15 Д/ф «Цинь Шихуанди, 
правитель вечной империи» (12+)
07.55, 19.00 «Почерк эпохи» (12+)
08.30 «Жизнь и судьба» (12+)
08.50, 22.10 Х/ф «Человек в 
проходном дворе» (12+)
10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 00.00 Новости 
культуры (12+)
10.15 «Наблюдатель» (12+)
11.10, 01.15 ХХ век (12+)
12.45 Новости. Подробно. Книги (12+)
13.00 Д/с «Влюбиться в Арктику» (12+)
13.30, 00.15 Т/с «Порус» (16+)
14.35 «Игра в бисер» (12+)
16.00 Д/с «Забытое ремесло» (12+)
16.15 «Сати. Нескучная классика…» 
(12+)
17.15 Д/с «Коллекция» (12+)
17.45 Музыка эпохи барокко (12+)
19.45 Главная роль (12+)
20.05 «Правила жизни» (12+)
20.30 «Спокойной ночи, малыши!» (0+)
20.45 Искусственный отбор (12+)
21.25 Д/ф «Вижу цель» (12+)

23.15 Д/ф «Дневник художника. 
Летопись осажденного Ленинграда» 
(12+)
02.30 Д/ф «Вологда. Усадьба 
Брянчаниновых» (12+)

ЗВЕЗДА
05.10, 12.25, 13.25, 15.10, 17.15, 03.20 
Т/с «Охота на Берию» (16+)
07.00 «Сегодня утром» (12+)
09.00, 13.00, 17.00, 19.00 Новости дня 
(16+)
09.15, 21.00 «Открытый эфир» (16+)
11.00, 00.00 Т/с «Остров сокровищ» 
(12+)
15.00 Военные Новости (16+)
18.00 Д/с «Вторая Мировая: пламя и 
сталь» (16+)
18.50 «Специальный репортаж» (16+)
19.55 «По горячим следам» (16+)
20.10 «Улика из прошлого» (16+)
22.45 «Между тем» (12+)
23.10 Д/ф «Битва оружейников» (16+)

СПАС
05.00, 23.05 День патриарха (0+)
05.10 Х/ф «Во имя родины» (0+)
06.50 Мультфильмы (0+)
07.00 Утро на Спасе (0+)
11.00 Д/ф «Революция. Западня для 
России. Фильм первый» (0+)
12.05, 20.00, 00.50 «Прямая линия. 
Ответ священника» (12+)
13.05 Монастырская кухня (0+)
14.35 Х/ф «Минута молчания» (12+)
16.35 Х/ф «Я вас дождусь» (12+)
18.00 «Вечер на Спасе» (0+)
20.55 Д/ф «Святитель Феофан 
Затворник» (0+)
21.30 Д/ф «Танкист. Цикл И вот был 
случай на войне» (12+)
22.00, 02.35 Поле битвы (16+)
23.20 Х/ф «Дом у большой реки» (16+)
00.20 Профессор Осипов (0+)
01.40 Святыни России (6+)

03.05 Д/ф «Последний бой Николая 
Кузнецова» (0+)
03.50 Д/ф «Донбасс. Истерзанное 
сердце России» (12+)
04.45 Д/ф «Созидатели. Цикл люди 
Донбасса» (12+)

МАТЧ ТВ
06.00, 14.25 «Лига в лицах» (12+)
06.30 «Что за спорт?» (12+)
07.00, 10.00, 12.55, 14.55, 17.35, 03.55 
Новости (16+)

07.05, 15.00, 18.55, 21.45, 00.45 Все на 
Матч! Прямой эфир (12+)
10.05, 12.35 Специальный репортаж 
(12+)
10.25 «Лучшие из лучших» (12+)
11.25 Бокс. Василий Жиров против 
Джеймса Тони (16+)
13.00 «Есть тема!» Прямой эфир
15.40 Баскетбол. «Матч звезд АСБ 
2024». Мужчины (0+)
17.40 Д/ф «Короли. Из гетто к победе и 
золоту» (12+)

19.25 Хоккей. Фонбет Чемп. КХЛ. 
«Динамо» (Москва) - «Спартак» 
(Москва) (0+)
22.40 Футбол. Кубок португальской лиги. 
Финал 4-х. «Брага» - «Спортинг» (0+)
01.30 Биатлон. Альфа-Банк Кубок 
России. Мужчины (0+)
02.45 Биатлон. Альфа-Банк Кубок 
России. Женщины (0+)
04.00 Волейбол. Чемп. России. Pari 
Суперлига. Мужчины. «Зенит» - «Нова» 
(6+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 «Доброе утро» (0+)
09.00, 12.00, 15.00, 18.00, 03.00 Новости 
(16+)
09.20 «АнтиФейк» (16+)
10.00 «Жить здорово!» (16+)
10.50, 12.15, 17.00, 18.30 
Инфoрмационный канал (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.05 «Мужское / Женское» (16+)
19.55 «Куклы наследника Тутти» (16+)
21.00 «Время» (16+)
22.00 Т/с «Большой дом» (16+)
22.50 «Большая игра» (16+)
00.00, 03.05 Подкаст. Лаб (16+)

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 «Утро России» (16+)
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 
время (16+)
09.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести (16+)
11.30, 17.30 «60 минут» (12+)
14.55 «Наши» (12+)
16.30 «Малахов» (16+)
21.20 Т/с «Склифосовский» (12+)
23.25 «Вечер с В. Соловьевым» (12+)
02.05 Т/с «Тайны следствия» (12+)
03.50 Т/с «Морозова» (16+)

НТВ
04.50 Т/с «Угро» (16+)
06.30 «Утро. Самое лучшее» (16+)
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 
«Сегодня» (16+)
08.25, 10.35 Т/с «Пес» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» 
(12+)
14.00 «Место встречи» (16+)
16.45 «За гранью» (16+)
17.50 ДНК (16+)
20.00, 00.00 Т/с «Шеф. Возвращение» 
(16+)
00.50 Т/с «Соло для пистолета с 
оркестром» (16+)
03.05 Т/с «Версия» (16+)

СТС
06.00, 05.10 «Ералаш» (0+)
06.30 М/с «Маша и медведь» (0+)
08.00, 17.55 Т/с «Политех» (16+)
09.35 «Уральские пельмени. Смехbook» 
(16+)
10.00 М/ф «Ведьмина служба доставки» 
(16+)
12.15 М/ф «Рыбка Поньо на утесе» (16+)
14.20 Х/ф «Питомец Юрского 
периода» (6+)

16.05 Х/ф «Питомец Юрского периода. 
Утраченная тайна» (12+)
21.00 Х/ф «Люди в черном-2» (16+)
22.45 Х/ф «Ассасин. Битва миров» 
(16+)
01.25 Х/ф «Мечты сбываются!» (16+)
03.05 Т/с «Выжить после» (16+)
04.35 «6 кадров» (16+)

РОССИЯ К
06.30 «Пешком…» (12+)
07.05, 15.15 Д/ф «Цинь Шихуанди, 
правитель вечной империи» (12+)
07.55, 19.00 «Почерк эпохи» (12+)
08.30 «Жизнь и судьба» (12+)
08.50, 22.10 Х/ф «Человек в 
проходном дворе» (12+)
10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 00.00 Новости 
культуры (12+)
10.15 «Наблюдатель» (12+)
11.10, 01.15 ХХ век (12+)
12.45 Новости. Подробно. Кино (12+)
13.00 Д/с «Влюбиться в Арктику» (12+)
13.30, 00.15 Т/с «Порус» (16+)
14.30 90 лет со дня рождения Ады 
Якушевой (12+)
16.05 90 лет со дня рождения Галины 
Писаренко (12+)
17.15 «Библейский сюжет» (12+)
17.45 Музыка эпохи барокко (12+)
19.45 Главная роль (12+)
20.05 «Правила жизни» (12+)
20.30 «Спокойной ночи, малыши!» (0+)
20.45 Д/ф «Сердце. Душа. Фуат» (12+)
21.30 Власть факта (12+)
23.15 Д/ф «Дневник художника. 
Летопись осажденного Ленинграда» 
(12+)
02.30 Д/ф «Феодосия. Дача Стамболи» 
(12+)

ЗВЕЗДА
05.05 Т/с «Охота на Берию» (16+)
07.00 «Сегодня утром» (12+)
09.00, 13.00, 17.00, 19.00 Новости дня 
(16+)
09.15, 21.00 «Открытый эфир» (16+)
11.00 Т/с «Остров сокровищ» (12+)
12.20 «Специальный репортаж. Что 
русскому смешно…» (16+)
13.25, 19.55 «По горячим следам» (16+)
13.45, 15.05, 17.15, 03.55 Т/с 
«Псевдоним «Албанец» (16+)
15.00 Военные Новости (16+)
18.00 Д/с «Вторая Мировая: пламя и 
сталь» (16+)
18.50 «Специальный репортаж» (16+)
20.10 Д/с «Секретные материалы» (16+)
22.45 «Между тем» (12+)

23.10 Х/ф «Ночное происшествие» 
(12+)
00.55 Х/ф «Перед рассветом» (16+)
02.20 Д/ф «Мария Закревская. 
Драматургия высшего шпионажа» (12+)
03.15 Д/с «Зафронтовые разведчики» 
(16+)

СПАС
05.00, 23.05 День патриарха (0+)
05.10 Х/ф «Далеко от Москвы» (0+)
07.00 Утро на Спасе (0+)
11.00 Д/ф «Святитель Феофан 
Затворник» (0+)
11.35, 04.35 Д/ф «Танкист. Цикл И вот 
был случай на войне» (12+)
12.05, 20.00, 00.50 Ответ священника(12+)
13.05 Монастырская кухня (0+)
14.00 Х/ф «Я вас дождусь» (12+)
15.20, 17.20 Х/ф «Контрольная по 
специальности» (12+)
16.00 «Открытие xxхi международных 
Рождественских образовательных 
чтений» (0+)
18.00 «Вечер на Спасе» (0+)
20.55, 03.40 Д/ф «Святой Савва. 
Русский цвет на сербском флаге» (0+)
22.00, 02.35 Поле битвы (16+)
23.20 Х/ф «Дом у большой реки» (16+)
00.20 Расскажи мне о Боге (6+)
01.40 Святыни России (6+)
03.05 Д/ф «Санкт-Петербургская 
духовная академия. Путь к служению» 

МАТЧ ТВ
06.00, 14.25 «Лига в лицах» (12+)
06.30 Битва роботов (12+)
07.00, 10.00, 12.55, 14.55, 16.50, 03.55 
Новости (16+)
07.05, 15.30, 18.55, 21.45, 00.00 Все на 
Матч! Прямой эфир (12+)
10.05, 12.35, 03.35 Специальный 
репортаж (12+)
10.25 «Лучшие из лучших» (12+)
11.25 Бокс. Костя Цзю против Бэна 
Таки (16+)
13.00 «Есть тема!» Прямой эфир
15.00, 01.00 «Вид сверху» (12+)
16.55 Футбол. Товарищеский матч. 
«Зенит» - «Чонбук» (Корея) (0+)
19.25 Хоккей. Фонбет Чемп. КХЛ. ЦСКА - 
«Динамо» (Минск) (0+)
21.55 Футбол. Кубок Испании (0+)
01.30 Матч! Парад (16+)
02.00 Гандбол. SEHA-Газпром Лига. 
«Мешков Брест» - «Пермские медведи» 
(6+)
04.00 Баскетбол. Единая лига ВТБ. МБА 
(Москва) - УНИКС (6+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 «Доброе утро» (0+)
09.00, 12.00, 15.00, 18.00, 03.00 Новости 
(16+)
09.20 «АнтиФейк» (16+)
10.00 «Жить здорово!» (16+)
10.50, 12.15, 17.00, 18.30 
Инфoрмационный канал (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.05 «Мужское / Женское» (16+)
19.55 Проект «Цивилизации». «Россия» 
(12+)
21.00 «Время» (16+)
22.00 Т/с «Большой дом» (16+)
22.50 «Большая игра» (16+)
00.00, 03.05 Подкаст. Лаб (16+)

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 «Утро России» (16+)
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 
время (16+)
09.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести (16+)
11.30, 17.30 «60 минут» (12+)
14.55 «Наши» (12+)
16.30 «Малахов» (16+)
21.20 Т/с «Склифосовский» (12+)
23.25 «Вечер с В. Соловьевым» (12+)
02.05 Т/с «Тайны следствия» (12+)

03.50 Т/с «Морозова» (16+)

НТВ
04.50 Т/с «Угро» (16+)
06.30 «Утро. Самое лучшее» (16+)
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 
«Сегодня» (16+)
08.25, 10.35 Т/с «Пес» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» 
(12+)
14.00 «Место встречи» (16+)
16.45 «За гранью» (16+)
17.50 ДНК (16+)
20.00, 00.00 Т/с «Шеф. Возвращение» 
(16+)
00.50 «Поздняков» (16+)
01.05 Т/с «Соло для пистолета с 
оркестром» (16+)
03.20 Т/с «Версия» (16+)

СТС
06.00, 05.10 «Ералаш» (0+)
06.30 М/с «Маша и медведь» (0+)
08.00, 17.55 Т/с «Политех» (16+)
09.35 «Уральские пельмени. Смехbook» 
(16+)
09.45 М/ф «От винта-2» (12+)
11.35 М/ф «Астробой» (12+)
13.25, 01.15 Х/ф «На гребне волны» 

(16+)
16.00 Х/ф «Робот Ари» (6+)
21.00 Х/ф «Люди в черном-3» (16+)
23.05 Х/ф «Три икса. Мировое 
господство» (16+)
03.15 Т/с «Выжить после» (16+)
04.45 «6 кадров» (16+)

РОССИЯ К
06.30 «Пешком…» (12+)
07.05, 15.20 Д/ф «Ангкор - земля богов» 
(12+)
07.55, 19.00 «Почерк эпохи» (12+)
08.30 «Жизнь и судьба» (12+)
08.50, 22.10 Х/ф «Человек в 
проходном дворе» (12+)
10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 00.00 Новости 
культуры (12+)
10.15 «Наблюдатель» (12+)
11.15, 01.15 ХХ век (12+)
12.00 Д/ф «Татьянин день» (12+)
12.45 Новости. Подробно. Театр (12+)
13.00 Д/с «Влюбиться в Арктику» (12+)
13.30, 00.15 Т/с «Порус» (16+)
14.35 Абсолютный слух (12+)
16.10 «2 Верник 2» (12+)
17.15 Пряничный домик (12+)
17.45, 01.55 Музыка эпохи барокко (12+)
19.45 Главная роль (12+)

4 19 января 2024 г.

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 «Доброе утро» (0+)
09.00, 12.00, 15.00, 18.00, 03.00 Новости 
(16+)
09.20 «АнтиФейк» (16+)
10.00 «Жить здорово!» (16+)
10.50, 12.15, 17.00, 18.30 
Инфoрмационный канал (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.05 «Мужское / Женское» (16+)
19.55 «Куклы наследника Тутти» (16+)
21.00 «Время» (16+)
22.00 Т/с «Большой дом» (16+)
22.45 «Большая игра» (16+)
23.55, 03.05 Подкаст. Лаб (16+)

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 «Утро России» (16+)
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 
время (16+)
09.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести (16+)
11.30, 17.30 «60 минут» (12+)
14.55 «Наши» (12+)
16.30 «Малахов» (16+)
21.20 Т/с «Склифосовский» (12+)
23.25 «Вечер с В. Соловьевым» (12+)
02.05 Т/с «Тайны следствия» (12+)
03.55 Т/с «Морозова» (16+)

НТВ
04.50 Т/с «Угро» (16+)
06.30 «Утро. Самое лучшее» (16+)
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 
«Сегодня» (16+)
08.25, 10.35 Т/с «Пес» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» 
(12+)
14.00 «Место встречи» (16+)
16.45 «За гранью» (16+)
17.50 ДНК (16+)
20.00, 00.00 Т/с «Шеф. Возвращение» 
(16+)
00.45 Х/ф «Чокнутые» (0+)
02.30 Т/с «Соло для пистолета с 
оркестром» (16+)

СТС
06.00, 05.10 «Ералаш» (0+)
06.30 М/с «Машкины страшилки» (0+)
08.00 «Уральские пельмени. Смехbook» 
(16+)
09.10 М/ф «Чинк. Хвостатый детектив» 
(6+)
10.55 Х/ф «Мой друг дельфин Эхо» 
(12+)
12.45 Т/с «Мама будет против» (16+)

19.30 Т/с «Политех» (16+)
20.40 Х/ф «Люди в черном. 
Интернэшнл» (16+)
23.00 Х/ф «Скайлайн-2» (18+)
01.05 «Кино в деталях» (18+)
02.05 Т/с «Выжить после» (16+)
05.00 «6 кадров» (16+)

РОССИЯ К
06.30 «Пешком…» (12+)
07.00 Черные дыры. Белые пятна (12+)
07.45 Д/ф «Вологда. Усадьба 
Брянчаниновых» (12+)
08.10 Невский ковчег. Теория 
невозможного (12+)
08.40 Х/ф «Тимур и его команда» (16+)
10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 00.00 Новости 
культуры (12+)
10.15 «Наблюдатель» (12+)
11.10, 01.15 Д/ф «Борис Ливанов» (0+)
12.15 Д/с «Забытое ремесло» (12+)
12.45 Новости. Подробно. Арт (12+)
13.00 Д/с «Влюбиться в Арктику» (12+)
13.30 Х/ф «С тобой и без тебя…» (16+)
15.00 70 лет Леониду Ярмольнику. «2 
Верник 2» (12+)
15.55 «Агора» (12+)
17.15, 02.10 Музыка эпохи барокко (12+)
18.05 «Рассказы из русской истории» 
(12+)
19.45 Главная роль (12+)
20.05 «Правила жизни» (12+)
20.30 «Спокойной ночи, малыши!» (0+)
20.45 «Сати. Нескучная классика…» 
(12+)
21.30 Юбилей Ларисы Малеванной 
(12+)
22.20 Х/ф «Поздние свидания» (12+)
00.15 Т/с «Порус» (16+)

ЗВЕЗДА
05.45 Д/ф «Герой 115» (16+)
07.00 «Сегодня утром» (12+)
09.00, 13.00, 17.00, 19.00 Новости дня 
(16+)
09.15, 21.00 «Открытый эфир» (16+)
11.00 Т/с «Остров сокровищ» (12+)
12.10, 19.55 «По горячим следам» (16+)
12.25, 13.25, 15.10, 17.15, 02.35 Т/с 
«Охота на Берию» (16+)
15.00 Военные Новости (16+)
18.50 «Специальный репортаж» (16+)
20.10 «Ищу своих» (12+)
22.45 «Между тем» (12+)
23.10 Х/ф «Лекарство против страха» 
(12+)
00.55 Х/ф «Небесный тихоход» (12+)

СПАС
05.00, 23.05 День патриарха (0+)
05.10 Мультфильмы (0+)
06.00 Утро на Спасе (0+)
10.00 «Божественная литургия» (0+)
12.30, 20.00, 01.10 «Прямая линия. 
Ответ священника» (12+)
13.30 Монастырская кухня (0+)
14.00 Х/ф «Человек на своем месте» 
(0+)
16.00 Х/ф «Минута молчания» (12+)
18.00 «Вечер на Спасе» (0+)
20.55, 03.20 Д/ф «Революция. Западня 
для России. Фильм первый» (0+)
22.00, 02.50 Поле битвы (16+)
23.20 Прямая линия жизни (16+)
00.20 Служба спасения семьи (16+)
01.55 Святыни России (6+)
04.15 Д/ф «Русские» (0+)

МАТЧ ТВ
06.00, 14.25 «Лига в лицах» 
(12+)
06.30 «Все о главном» (12+)
07.00, 10.00, 12.55, 14.55, 17.35, 03.55 
Новости (16+)
07.05, 21.45 Все на Матч! Прямой эфир 
(12+)
10.05 «Лица страны. Алла Шишкина» 
(12+)
10.25 «Лучшие из лучших» (12+)
11.25, 00.20 Еврофутбол. Обзор 
(6+)
12.35 Специальный репортаж 
(12+)
13.00 «Есть тема!» Прямой эфир
15.00 «Что за спорт?» (12+)
15.30 «Громко» Прямой эфир
16.30 Смешанные единоборства. UFC. 
Шон Стрикланд против Дрикуса Дю 
Плесси. Арнольд Аллен против Мовсара 
Евлоева (16+)
17.40 Гандбол. SEHA-Газпром Лига. 
«Гомель» - «Зенит» (0+)
19.25 Хоккей. Фонбет Чемп. КХЛ. СКА - 
«Динамо» (Минск) (0+)
22.40 Смешанные единоборства. UFC. 
Валентина Шевченко против Джессики 
Ай. Петр Ян против Джимми Риверы 
(16+)
01.30 Биатлон. Альфа-Банк Кубок 
России. Мужчины 
(0+)
02.50 Биатлон. Альфа-Банк Кубок 
России. Женщины (0+)
04.00 Футбол. Чемп. Германии. 
«Бавария» - «Вердер» (6+)

ТЕЛЕПРОГРАММА с  22 по 28 января 

адрес редакции: Волгоград,  ул. Рабоче-Крестьянская,  д. 15
e-mail: kazachy_krug@mail.ru,   тел.: (8442) 93-17-48



19 января 2024 г. 5ТЕЛЕПРОГРАММА с 22 по 28 января

ПЯТНИЦА,  26 январяПЯТНИЦА,  26 января

СУББОТА, 27 январяСУББОТА, 27 января

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 28 январяВОСКРЕСЕНЬЕ, 28 января

20.05 «Правила жизни» (12+)
20.30 «Спокойной ночи, малыши!» (0+)
20.45 Кино о кино (12+)
21.30 «Энигма. Бенджамин Зандер» 
(12+)
23.15 «Дневник художника. Летопись 
осажденного Ленинграда» (12+)

ЗВЕЗДА
05.25, 13.45, 15.05, 17.15, 04.45 Т/с 
«Псевдоним «Албанец» (16+)
07.00 «Сегодня утром» (12+)
09.00, 13.00, 17.00, 19.00 Новости дня 
(16+)
09.15, 21.00 «Открытый эфир» (16+)
11.00, 00.45 Х/ф «Вертикаль» (12+)
12.35, 18.50 «Специальный репортаж» 
(16+)
13.25, 19.55 «По горячим следам» (16+)
15.00 Военные Новости (16+)
18.00 Д/с «Вторая Мировая: пламя и 
сталь» (16+)
20.10 «Код доступа» (12+)
22.45 «Между тем» (12+)
23.10 Х/ф «Забудьте слово смерть» 
(12+)
02.00 Х/ф «Ночное происшествие» 
(12+)
03.30 Д/ф «Часовые памяти. Воронеж» 
(16+)

04.20 Д/с «Москва фронту» (16+)

СПАС
05.00, 23.05 День патриарха (0+)
05.10 Х/ф «Сын полка» (0+)
06.40 Мультфильмы (0+)
07.00 Утро на Спасе (0+)
11.00 Д/ф «Константин Ушинский. Отец 
русской школы» (0+)
11.50 Д/ф «Цикл люди Донбасса. 
Наставники» (12+)
12.05, 20.00, 00.50 «Прямая линия. 
Ответ священника» (12+)
13.05 Монастырская кухня (0+)
14.00 Х/ф «Контрольная по 
специальности» (12+)
15.20 Х/ф «Спасайся кто может» (12+)
18.00 «Вечер на Спасе» (0+)
20.50, 03.05 Д/ф «Мученица Татиана» 
(0+)
21.20 Д/ф «Санкт-Петербургская 
духовная академия. Путь к служению» 
(0+)
22.00, 02.35 Поле битвы (16+)
23.20 Х/ф «Дом у большой реки» (16+)
00.20 В поисках Бога (6+)
01.40 Святыни России (6+)
03.35 Д/ф «Семейная тайна Антона 
Макаренко» (0+)
04.20 Д/ф «Архиерей» (0+)

МАТЧ ТВ
06.00, 14.25 «Лига в лицах» (12+)
06.30 «Вид сверху» (12+)
07.00, 10.00, 12.55, 14.55, 17.35, 03.55 
Новости (16+)
07.05, 15.30, 18.55, 21.25, 00.00 Все на 
Матч! Прямой эфир (12+)
10.05, 12.35, 03.35 Специальный 
репортаж (12+)
10.25 «Лучшие из лучших» 
(12+)
11.25 Бокс. Султан Ибрагимов против 
Рэя Остина (16+)
13.00 «Есть тема!» Прямой эфир
15.00, 01.00 «Большой хоккей» (12+)
16.30 Смешанные единоборства. UFC. 
Магомед Анкалаев против Джонни 
Уокера (16+)
17.40 Д/ф «Короли. Плоть и кровь» 
(12+)
19.25 Баскетбол. Единая лига ВТБ. 
«Зенит» - «Руна» (0+)
21.55 Футбол. Кубок Испании (0+)
01.30 Матч! Парад (16+)
02.00 Гандбол. SEHA-Газпром Лига. 
«СКА-Минск» - «Чеховские медведи» 
(6+)
04.00 Баскетбол. Единая лига ВТБ. 
ЦСКА - «Пари Нижний Новгород» 
(6+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 «Доброе утро» (0+)
09.00, 12.00, 15.00, 18.00 Новости (16+)
09.20 «АнтиФейк» (16+)
10.00 «Жить здорово!» (16+)
10.50, 12.15, 17.00 Инфoрмационный 
канал (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.05 «Мужское / Женское» (16+)
18.40 «Человек и закон» 
(16+)
19.45 «Поле чудес» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.45 Шоу «Голос» (12+)
23.30 «Матадор». «Эдуард Савенко в 
поисках любви» (18+)
00.55 Подкаст. Лаб (16+)

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 «Утро России» (16+)
09.00, 14.30, 21.15 Вести. Местное 
время (16+)
09.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести (16+)
11.30, 17.30 «60 минут» (12+)
14.55 «Судьба человека» (12+)
16.30 «Прямой эфир» (16+)
21.30 Х/ф «Одесса» (16+)
23.55 Х/ф «Дорогие товарищи!» (16+)
01.55 XXII вручение Национальной 
кинематографической премии «Золотой 
Орел» (12+)

НТВ
04.50 Т/с «Угро» (16+)
06.30 «Утро. Самое лучшее» (16+)
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
«Сегодня» (16+)
08.25, 10.35 Т/с «Пес» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» 
(12+)
14.00 «Место встречи» (16+)
16.50 ДНК (16+)
17.55 «Жди меня» (12+)
20.00 Т/с «Шеф. Возвращение» (16+)
00.00 «Своя правда» (16+)
01.50 «Квартирный вопрос» (0+)
02.40 Т/с «Агентство скрытых камер» 
(16+)
03.15 Т/с «Версия» (16+)

СТС
06.00, 05.15 «Ералаш» (0+)
06.30 М/с «Маша и медведь» (0+)
08.00 Т/с «Политех» (16+)
09.35 «Уральские пельмени. Смехbook» 
(16+)

13.50 «Шоу «Уральские пельмени» 
(16+)
23.00 Х/ф «Очень плохие мамочки-2» 
(18+)
01.00 Х/ф «Мечты сбываются!» (16+)
02.50 Т/с «Выжить после» (16+)
05.05 «6 кадров» (16+)

РОССИЯ К
06.30 «Пешком…» (12+)
07.05, 15.15 Д/ф «Ангкор - земля богов» 
(12+)
07.55, 19.00 «Почерк эпохи» (12+)
08.30 «Жизнь и судьба» (12+)
08.50, 22.10 Х/ф «Человек в 
проходном дворе» (12+)
10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 00.00 Новости 
культуры (12+)
10.20 Х/ф «Насреддин в Бухаре» (0+)
11.45, 18.45 Д/с «Забытое ремесло» 
(12+)
12.00 Д/ф «Татьянин день» (12+)
12.45 Больше, чем любовь (12+)
13.30 Т/с «Порус» (16+)
14.35 Власть факта (12+)
16.00 Д/с «Первые в мире» (12+)
16.15 «Энигма. Бенджамин Зандер» 
(12+)
17.15 Письма из провинции (12+)
17.50 Музыка эпохи барокко (12+)
19.45 Д/ф «Станислав Ростоцкий» (0+)
20.25, 01.55 Искатели (12+)
21.15 Линия жизни (12+)
23.15 Д/ф «Дневник художника. 
Летопись осажденного Ленинграда» 
(12+)
00.15 Х/ф «Воробей» (12+)
02.40 М/ф (6+)

ЗВЕЗДА
06.15 Т/с «Псевдоним «Албанец» (16+)
08.10, 09.20 Х/ф «Правда лейтенанта 
Климова» (12+)
09.00, 13.00, 17.00, 19.00 Новости дня 
(16+)
10.25, 13.25 Х/ф «Балтийское небо» 
(12+)
14.40, 15.05, 17.15 Т/с «Легенда для 
оперши» (16+)
15.00 Военные Новости (16+)
19.40 Д/с «Загадки века» (12+)
20.30 «Скрытые угрозы» (16+)
21.20 «Специальный репортаж. Что 
русскому смешно…» (16+)
22.00 «Здравствуйте, товарищи!» (16+)
23.30 «Музыка+» (12+)
00.50 Х/ф «Порох» (12+)
02.20 Х/ф «Признать виновным» (12+)

03.45 Д/с «Освенцим» (16+)
05.05 Д/с «Зафронтовые разведчики» 
(16+)

СПАС
05.00, 23.05 День патриарха (0+)
05.10 Х/ф «В мирные дни» (6+)
06.50 Мультфильмы (0+)
07.00 Утро на Спасе (0+)
11.00 Д/ф «Мученица Татиана» 
(0+)
11.35, 22.35 Д/ф «Святая Нина» 
(0+)
12.05, 20.00 «Прямая линия. Ответ 
священника» (12+)
13.05 Монастырская кухня (0+)
14.35 Х/ф «Садись рядом, Мишка!» 
(6+)
16.10 Х/ф «Зимнее утро» (0+)
18.00 «Вечер на Спасе» (0+)
21.00 Следы империи (12+)
23.20 Х/ф «Дом у большой реки» 
(16+)
00.20 Поле битвы (16+)
02.20 Д/ф «Память» (16+)
03.15 Д/ф «Блокада снится ночами» 
(12+)
04.00 Русский мир (12+)

МАТЧ ТВ
06.00, 14.25 «Лига в лицах» 
(12+)
06.30 «Большой хоккей» (12+)
07.00, 10.00, 12.55, 14.55, 03.55 Новости 
(16+)
07.05, 15.00, 00.00 Все на Матч! Прямой 
эфир (12+)
10.05, 03.35 «Небесная грация» (0+)
10.25 «Лучшие из лучших» (12+)
11.25 Футбол. Еврокубки. Обзор 
(6+)
12.35 «Лица страны. Арсен Галстян» 
(12+)
13.00 «Есть тема!» Прямой эфир
15.30 Смешанные единоборства. One 
FC (16+)
19.15 Хоккей. Фонбет Чемп. КХЛ. СКА 
- ЦСКА (0+)
21.45 Смешанные единоборства. 
АСА. Олег Борисов против Магомеда 
Бибулатова (16+)
01.00 Битва роботов (12+)
01.30 Матч! Парад. Лучшие голы 
(6+)
02.00 Гандбол. Кубок России. Женщины. 
«Ростов-Дон» - «Звезда» (6+)
04.00 Баскетбол. Единая лига ВТБ. 
«Зенит» - «Руна» (6+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
06.00 «Доброе утро. Суббота» (12+)
09.00 «Умницы и умники» (12+)
09.45 «Слово пастыря» (0+)
10.00, 12.00, 18.00 Новости (16+)
10.15 «Непокоренные» (12+)
11.05, 12.15 Х/ф «Блокада» (16+)
18.20 «Своя колея» (16+)
19.55 «Кто хочет стать миллионером?» 
(12+)
21.00 «Время» (16+)
21.35 «Сегодня вечером» (16+)
23.25 «Блокадное рондо» (16+)
00.30 Подкаст. Лаб (16+)

РОССИЯ 1
05.00 «Утро России. Суббота» (16+)
08.00 Вести. Местное время (16+)
08.20 Местное время. Суббота (16+)
08.35 «По секрету всему свету» (0+)
09.00 «Формула еды» (12+)
09.25 «Пятеро на одного» (0+)
10.10 «Сто к одному». Телеигра (0+)
11.00, 17.00, 20.00 Вести (16+)
11.30 «Доктор Мясников» (12+)
12.35 «Иван Зубков. Спаситель 
Ленинграда» (12+)
13.20 Т/с «Седьмая симфония» (12+)
17.50 «Привет, Андрей!» (12+)

21.00 Концерт-реквием к 80-летию полного 
освобождения Ленинграда от блокады 
(12+)
22.30 Х/ф «Крик тишины» (6+)
00.05 Х/ф «Светлана» (12+)
03.35 Х/ф «Самая любимая» (12+)

НТВ
04.50 Т/с «Угро» (16+)
06.20 «Жди меня» (12+)
07.20 «Смотр» (0+)
08.00, 10.00, 16.00 «Сегодня» (16+)
08.20 «Поедем, поедим!» (16+)
09.20 «Едим дома» (0+)

10.20 «Главная дорога» (16+)
11.00 «Живая еда» (12+)
12.00 «Квартирный вопрос» (0+)
13.00 «Основано на реальных событиях» 
15.00 «Своя игра» (0+)
16.20 «ЧП. Расследование» (16+)
17.00 «Следствие вели…» (16+)
19.00 «Центральное телевидение» (16+)
20.20 «Ты не поверишь!» (16+)
21.20 «Секрет на миллион» (16+)
23.25 «Международная пилорама» (18+)
00.10 «Захар Прилепин. Уроки русского» 
(12+)
00.50 «Квартирник НТВ у Маргулиса» (16+)
02.15 «Дачный ответ» (0+)
03.05 Т/с «Версия» (16+)

СТС
06.00 «Ералаш» (16+)
07.00 М/с «Три кота» (0+)
07.30, 10.00 «Шоу «Уральские пельмени» 
(16+)
09.00 «Просто кухня» (12+)
10.40 М/ф «Ведьмина служба доставки» 
(16+)
12.55 Х/ф «Люди в черном» (16+)
14.50 Х/ф «Люди в черном-2» (16+)
16.35 Х/ф «Люди в черном-3» (16+)
18.40 Х/ф «Гемини» (16+)
21.00 «Репродукция» (16+)
23.05 Х/ф «Ассасин. Битва миров» (16+)
01.40 Х/ф «Очень плохие мамочки-2» 
(18+)
03.15 Т/с «Выжить после» (16+)
04.50 «6 кадров» (16+)
05.10 «Ералаш» (0+)

РОССИЯ К
06.30 «Библейский сюжет» (12+)
07.05, 02.25 М/ф (6+)
08.40 Т/с «Порус» (16+)
10.40 «Дом ученых» (12+)
11.15 Х/ф «Жила-была девочка» (0+)
12.25 Д/ф «Блокада. Искупление» (12+)
13.10 Черные дыры. Белые пятна (12+)

13.50 Д/с «Первые в мире» (12+)
14.10 «Передвижники. Архип Куинджи» 
14.40, 01.30 Д/ф «Совы. Дети ночи» (12+)
15.40 «Рассказы из русской истории» (12+)
16.40 Д/ф «Ксения Гемп. Гражданин 
Беломорья» (12+)
17.20 80 лет со дня полного освобождения 
Ленинграда от фашистской блокады. Д. 
Шостакович. Симфония №7 (12+)
18.40 Д/ф «Алиса Фрейндлих» (12+)
19.30 Новости культуры (12+)
19.45 Д/ф «Приравнены к хлебу» (12+)
20.30 Х/ф «Балтийское небо» (0+)
22.00 «Агора» (12+)
23.05 Д/ф «Любовь за колючей 
проволокой» (12+)
23.45 Х/ф «Возвращение Василия 
Бортникова» (16+)

ЗВЕЗДА
05.40 Х/ф «Золотой гусь» (6+)
06.50 Х/ф «Я - Хортица» (12+)
08.00, 13.00, 19.00 Новости дня (16+)
08.15 «Морской бой» (6+)
09.20 Д/с «Хроника Победы» (16+)
09.50 Х/ф «Голубая стрела» (12+)
11.40 «Мужики». Сослан фидаров (16+)
12.10 «СССР. Знак качества» (12+)
13.15 «Не факт!» (12+)
13.40 Д/с «Война миров» (16+)
14.30 «Легенды науки». Александр лурия 
15.20 «Главный день». «Алексей мошкин. 
Победа, которую не отнять» (16+)
16.10 «Время героев» (16+)
16.35 Д/ф «Легенды разведки. Николай 
Кузнецов» (16+)
17.10 Х/ф «Размах крыльев» (12+)
19.25 Х/ф «Ожидание полковника 
Шалыгина» (12+)
21.15 «Галерея звезд». Юрий Сенкевич 
22.55 Х/ф «Балтийское небо» (12+)
01.55 Т/с «Легенда для оперши» (16+)
05.00 Д/ф «Часовые памяти. 
Калининградская область» 
(16+)

СПАС
05.00 Д/ф «Память» (16+)
05.55 Х/ф «Зимнее утро» (0+)
07.45, 08.45 Мультфильмы (0+)
08.30 «Тайны сказок» (0+)
08.55, 18.20 Простые чудеса (12+)
09.55 Пилигрим. По пути святого 
семейства (6+)
11.00 Святыни России (6+)
12.05 Монастырская кухня (0+)
13.55, 04.00 В поисках Бога (6+)
14.30, 04.30 Профессор Осипов (0+)
15.00, 01.40 Русский мир (12+)
16.05 Х/ф «Блокадный дневник» (16+)
19.20, 02.35 Д/ф «Блокада. Восхождение» 
20.25 Х/ф «Садись рядом, Мишка!» (6+)
22.00 «Парсуна» (6+)
23.00 Бесогон (18+)
00.15 Спас-стрим (16+)
03.30 Расскажи мне о Боге (6+)

МАТЧ ТВ
06.00 Смешанные единоборства. Karate 
Combat. Бенсон Хендерсон против Энтони 
Петтиса (16+)
07.00, 10.00, 15.45, 19.00, 03.55 Новости 
07.05, 13.25, 15.50, 19.05, 22.00, 01.00 Все 
на Матч! Прямой эфир (12+)
10.05 М/ф «Команда МАТЧ» (0+)
10.25 Д/ф «София и Софья - две медали» 
(12+)
11.40 Лыжные гонки. Матч ТВ Гонка звезд 
(12+)
13.55 Мини-футбол. Чемп. России. ПАРИ-
Суперлига. КПРФ - «Синара» (0+)
16.55 Футбол. Winline Зимняя серия игр. 
«Зенит» - «Урал» (0+)
19.55 Футбол. Чемп. Италии. «Ювентус» - 
«Эмполи» (0+)
22.40 Футбол. Кубок португальской лиги. 
Финал 4-х. Финал (0+)
02.00 Футбол. Чемп. Германии. «Айнтрахт» 
- «Майнц» (6+)
04.00 «Вы это видели» (12+)
05.00 Бокс. (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
06.00, 10.00, 12.00, 18.00 Новости (16+)
06.10, 00.50 Подкаст. Лаб (16+)
06.55 «Играй, гармонь любимая!» (12+)
07.40 «Часовой» (12+)
08.10 «Здоровье» (16+)
09.20 «Мечталлион». Национальная 
Лотерея (12+)
09.40 «Непутевые заметки» (12+)
10.15 «Играем свадьбу!» (12+)
11.05 «Жизнь других» (12+)
12.15 «Повара на колесах» (12+)
13.10 «Видели видео?» (0+)
14.00 Х/ф «Ищите женщину» (12+)
16.55 К 70-летию Леонида Ярмольника 
19.00 «Лучше всех!» (0+)
21.00 «Время» (16+)
23.00 Т/с «Контейнер» (16+)

РОССИЯ 1
06.10 Х/ф «Синдром 
недосказанности» (12+)
08.00 Местное время. Воскресенье (16+)
08.35 «Когда все дома» (0+)
09.25 «Утренняя почта с Николаем 
Басковым» (12+)
10.10 «Сто к одному». Телеигра (0+)
11.00, 17.00 Вести (16+)
11.35 «Большие перемены» (12+)
12.35 «Блокада. День 901-й» (16+)
13.20 Т/с «Седьмая симфония» (12+)
17.50 «Песни от всей души» (12+)
20.00 Вести недели (16+)
22.00 Москва. Кремль. Путин (12+)
22.40 «Воскресный вечер» (12+)
01.30 Ленинградская симфония на 
берегу Невы. К 80-летию исполнения в 
блокадном городе (12+)

НТВ
04.50 Т/с «Угро» (16+)
06.30 «Центральное телевидение» (16+)
08.00, 10.00, 16.00 «Сегодня» (16+)
08.20 «У нас выигрывают!» (12+)
10.20 «Первая передача» (16+)
11.00 «Чудо техники» (12+)
12.00 «Дачный ответ» (0+)
13.00 НашПотребНадзор (16+)
14.05 Однажды… (16+)
15.00 «Своя игра» (0+)
16.20 «Человек в праве» (16+)
17.00 «Следствие вели…» (16+)
18.00 «Новые русские сенсации» (16+)
19.00 «Итоги недели» (16+)
20.20 Х/ф «Хамелеон» (16+)
00.25 «Звезды сошлись» (16+)
02.00 «Основано на реальных 
событиях» (16+)
03.25 Т/с «Версия» (16+)

СТС
06.00, 05.10 «Ералаш» (0+)
07.00 М/с «Отель «У овечек» (0+)
07.30 «Уральские умельцы» (16+)
08.35 М/ф «Рыбка Поньо на утесе» 
(16+)
10.40 Х/ф «Люди в черном» (16+)
12.40 Х/ф «Люди в черном-2» (16+)
14.20 Х/ф «Люди в черном-3» (16+)
16.25 Х/ф «Монстр-траки» (6+)
18.35 Х/ф «Бамблби» (12+)
21.00 Х/ф «Король неба» (16+)
23.35 «Восемь сотен» (18+)
02.25 Т/с «Выжить после» (16+)
04.50 «6 кадров» (16+)

РОССИЯ К
06.30, 02.45 М/ф (6+)
07.45 Т/с «Порус» (16+)
09.40 Тайны старого чердака. 
«Ренессанс» (12+)
10.10 Острова (12+)
10.50 Х/ф «Возвращение Василия 
Бортникова» (16+)
12.40 Истории города N с Пьером 
Бурелем. Себеж (12+)
13.20 Невский ковчег. Теория 
невозможного (12+)
13.50, 01.20 Д/ф «Розовая чайка» (12+)
14.35 Д/с «Элементы» с Ольгой 
темериной» (12+)
15.05 «Игра в бисер» (12+)
15.45 Х/ф «Каменный цветок. 
Уральский сказ» (16+)
17.10 «Пешком…» (12+)
17.40 Юбилей Людмилы Поляковой 
(12+)
18.35 «Романтика романса» (12+)
19.30 Новости культуры (12+)
20.25 Х/ф «Балтийское небо» (0+)
21.50 Балет Л. Минкуса «Баядерка» 
23.35 Х/ф «Джейн Эйр» (0+)
02.00 Искатели (12+)

ЗВЕЗДА
06.00 Х/ф «Забудьте слово смерть» 
(12+)
07.20 Х/ф «Ожидание полковника 
Шалыгина» (12+)
09.00 Новости недели (16+)
09.25 «Служу России» (12+)
09.55 «Военная приемка» (12+)
10.40 «Скрытые угрозы» (16+)
11.30 «Код доступа» (12+)
12.20 «Легенды армии» (12+)
13.10 «Специальный репортаж. Что 
русскому смешно…» (16+)
13.50, 03.30 Докудрама «Забытые 
войны России» (16+)
18.00 Главное с Ольгой Беловой (16+)

19.45 Д/с «Легенды советского сыска» 
(16+)
23.00 «Фетисов» (12+)
23.45 Х/ф «Голубая стрела» (12+)
01.25 Х/ф «Я - Хортица» (12+)
02.35 Д/ф «Гомбожаб Цыбиков. 
Паломник особого назначения» (16+)

СПАС
05.00 Новый завет вслух (0+)
05.45 В поисках Бога (6+)
06.15, 14.30 Профессор Осипов (0+)
06.50 Святыни России (6+)
07.55 Д/ф «Блокада. Восхождение» 
(16+)
09.00 Простые чудеса (12+)
10.00 «Божественная литургия» (0+)
12.45 Завет (6+)
13.55 Пилигрим (6+)
15.00 Русский мир (12+)
16.05 Х/ф «Портрет с дождем» (0+)
18.00, 01.55 Главное. Новости на Спасе 
19.55 Х/ф «Над Тиссой» (12+)
21.40 Д/ф «Апостол Петр» (0+)
22.30 Щипков (12+)
23.00 Бесогон (18+)
00.15 Спас-стрим (16+)
01.40 День патриарха (0+)
03.35 Следы империи (12+)

МАТЧ ТВ
06.00 Бокс. Bare Knuckle FC. Дональд 
Санчес против Ноа Каттера (16+)
09.00, 10.00, 13.00, 03.55 Новости (16+)
09.05, 13.05, 22.00, 00.45 Все на Матч! 
Прямой эфир (12+)
10.05 М/ф «Команда МАТЧ» (0+)
10.25 Д/ф «Король ринга. Николай 
Королев» (12+)
11.40 Биатлон. Матч ТВ Гонка звезд 
(12+)
13.55 Футбол. Товарищеский матч. 
«Зенит» - «Аль-Фатех» (0+)
15.55 Баскетбол. Фонбет Кубок России. 
Женщины. Финал 4-х. Финал (0+)
17.55 Волейбол. Чемп. России. Pari 
Суперлига. Мужчины. «Зенит» - «Зенит-
Казань» (0+)
19.55 Футбол. Чемп. Италии. «Лацио» - 
«Наполи» (0+)
22.40 Футбол. Чемп. Италии. 
«Фиорентина» - «Интер» (0+)
01.30 «Что за спорт?»
 (12+)
02.00 Баскетбол. Единая лига ВТБ. 
УНИКС - «Автодор» (6+)
04.00 Волейбол. Чемп. России. Pari 
Суперлига. Женщины. «Локомотив» 
(Калининградская область) - «Динамо-
Метар» (6+)



У нас в семье есть старинная шкатулка. Она небольшая, сде-
лана из стекла синего цвета. Шкатулка представляет собой ма-
ленький сундучок. На дне изделия дата изготовления –1911 год.

Много лет назад моя родная бабушка Шура ухаживала за 
своей двоюродной сестрой – ласково мы называли её баба 
Люба. Баба Люба была старше моей бабушки на 19 лет. Обе они 
были казачками, и предки их были коренными казаками. Вместе 
они хозяйничали по дому, держали курочек и кота. Как-то раз 
моя бабушка решила навести порядок на печке и нашла удиви-
тельную вещь – стеклянную шкатулку… А баба Люба рассказала 
очень интересную историю, которая связана с самым добрым и 
светлым праздником Рождеством Христовым.

Её прапрабабушка Анастасия родилась рождественской но-
чью, в зимнюю стужу... Роды были тяжелые, повитуха думала 
не выживут ни мать, ни младенец. И в эту ночь муж Анастасии 
Иван вернулся из поездки в город. С собой привёз он стеклян-
ную резную шкатулку, очень похожую на сундук. В ней лежал 
православный крестик. Крест одели на младенца. Выжили в эту 
ночь и Анастасия, и дочка Мария. 

С тех пор шкатулка стала семейной реликвией и передава-
лась из поколения в поколение. А в рождественскую ночь шка-
тулку ставили в уголок с иконами и зажигали свечи. У бабы 
Любы детей не было, и, когда моя бабушка Шура нашла ценный 
сундучок, сестра подарила семейную вещь ей. С тех пор мы хра-
ним реликвию, дорожим её удивительной историей.

Елена Юрьевна НИКИФОРОВА 
Фото автора.
г. Урюпинск. 

19 января 2024 г.

Итоги конкурса  
«Рождество в моей семье:  
традиции празднования  
в казачьих семьях»

ИЗ  ЖИЗНИ  ДОНСКОГО  КАЗАЧЕСТВА

В Волгограде наградили победителей конкурса «Рожде-
ство в моей семье: традиции празднования в казачьих 
семьях». Редакция газеты «Казачий Кругъ» сердечно по-
здравляет победителей! 
Сегодня мы предлагаем вниманию наших читателей 
работы участников конкурса.

адрес редакции: Волгоград,  ул. Рабоче-Крестьянская,  д. 15
e-mail: kazachy_krug@mail.ru,   тел.: (8442) 93-17-48

Рождество  
в моей семье
Подведены итоги конкурса «Рождество в моей семье: традиции празднования в ка-
зачьих семьях», который организовало региональное отделение Гильдии межэтниче-
ской журналистики при поддержке комитета по делам национальностей и казачества 
Волгоградской области.

На конкурс было прислано 
более 40 работ, авторы кото-
рых люди разных поколений 
из Волгограда, Камышина, 
Урюпинска, Новоаннинска и 
других муниципальных райо-
нов Волгоградской области. 

 Конкурсанты поделились 
подробностями, как отмеча-
ется Рождество в их семье, 
рассказали истории, которые 
передавались из поколения 
в поколение, делились исто-
риями атрибутов праздника, 
преданиями старины казачь-
ей, раскрывали секреты рож-
дественских блюд, детскими 
рисунками.

Жюри, в которое во-
шли представители Гильдии 
межэтнической журналисти-
ки, сотрудники Волгоград-
ского музыкально-драмати-
ческого казачьего театра и 
журналисты газеты «Казачий 
Кругъ», назвали самые запо-
минающиеся работы. 

Победителями стали де-
вять конкурсантов. Самая 
юная из них – 2-летняя Ната-
ша Чульжанова из Урюпин-
ска, поведавшая о казачьей 
выпечке. Галина Алексан-
дровна Миронова из Крас-
нослободска поделилась 
детскими воспоминаниями 
о Рождестве своей мамы, 
родившейся в далеком 1938 
году. Александра Бочкарева 
из Волгограда написала рас-
сказ «Рождественское чудо» о 
своем знакомстве с праздни-
ком. Валентина Николаевна 
Машенцева и ее дочка Поли-
на из Суровикино прислали на 
конкурс историю с иллюстра-
циями. Елена Юрьевна Ни-
кифорова из Урюпинска рас-
сказала о чудесной семейной 
реликвии, появившейся в се-
мье в Рождественскую ночь. А 
Елизавета Сандалова из Вол-
гограда рассказала не только 
о традициях празднования, но 
и о колядках, которые ее дядя 
Андрей Сандалов и ансамбль 
«Покров» записали в этноэкс-
педиции. Аксинья Кошельник 
из города Новоаннинский по-
делилась рассказами своей 
бабушки. Дополнительных на-
град от регионального отделе-

ния Гильдии межэтнической 
журналистики были удостое-
ны Наталия Ивановна Муха-
мадиева из станицы Кумыл-
женской и Лев Саламатин, 
представляющий Глазунов-
скую среднюю школу Кумыл-
женского района.

В среду, 17 января, в реги-
ональном комитете по делам 
национальностей и казаче-
ства состоялось торжествен-
ное награждение победите-
лей конкурса «Рождество в 
моей семье: традиции празд-
нования в казачьих семьях». 

– Две трети территории 
Волгоградской области вхо-
дили в состав Войска Донско-
го. И сегодня на нашей земле 
живут потомки казаков. Кон-
курс показал, что традиции 
предков живы, сохраняются и 
передаются детям. Это важ-
но в рамках патриотического 
воспитания и сохранения се-
мейных ценностей особенно 
в 2024 году, объявленном 
Президентом России Годом 
Семьи, – отметил замести-
тель председателя комитета 
по делам национальностей 
и казачества Волгоградской 
области Алексей Бахтуров. – 
Мы благодарим участников за 
интересные работы, за нерав-
нодушное отношение к теме 
казачьей культуры, к традици-
ям. Информация конкурсан-
тов эксклюзивна и бесценна.

– Абсолютно каждая ра-
Кошельник Аксинья  
и Ольга Бондарева

Бочкарева Александра

бота заслуживает внимания. 
Участники конкурса подели-
лись самыми сокровенны-
ми историями своей семьи, 
прислали детские рисунки, 
делились воспоминаниями 
бабушек и родителей, рецеп-
тами рождественских блюд, 
рассказывали фольклорные 
истории и о семейных ре-
ликвиях. И это очень ценно! 
Выбрать победителей было 
непросто, – отметила руко-
водитель Волгоградского от-
деления Гильдии межэтни-
ческой журналистики Ольга 
Бондарева. – Надеюсь, наш 
конкурс будет иметь продол-
жение и волгоградцы смогут 
поделиться еще не одной 
историей из жизни донского 
казачества.

Все участники получили 
Благодарственные письма 
организаторов конкурса, а по-
бедителям были вручены па-
мятные призы. В заключение 
торжества победительница 
конкурса Аксинья Кошель-
ник – правнучка Георгиевско-
го кавалера, служившего в 
Санкт-Петербурге при импе-
раторском дворце, исполнила 
для участников и организато-
ров конкурса свою любимую 
казачью песню.

Сергей ПУЧКОВ.
Фото 

Сергея АФАНАСЬЕВА. 

Подарок  
в Рождественскую  
ночь

...В моей семье на  Рождество Христово мы собираемся у ба-
бушки и дедушки в гостях.  Праздник начинается с раннего утра. 
Всей семьёй мы готовим конфеты для христославцев. Дети с ро-
дителями начинают приходить с половины седьмого утра, встре-
чают их самые старшие в нашей семье, а другая часть семьи 
начинает готовиться к совместному празднику. Одна из наших 
традиций в этот великий праздник собираться всей семьёй и со 
всеми родственниками.

Вторая традиция, пришла к нам с давних времён, от прабабу-
шек и прадедушек – это главное блюдо на нашем столе – кутья. 
С этого блюда и начинается Рождество. Первую ложку всегда 
берёт глава семьи, хозяин дома, после этого угощаются все. 

И обязательная традиция и устой – это поздравлять всех де-
тей, которые пришли в гости, угощать их конфетами и давать 
монетки.

Вечером к завершению застолья мы все выходим на улицу, 
дети резвятся, катая друг друга на санках. Взрослые тоже про-
водят это время не впустую: зовём соседей, поздравляем их с 
праздником и все вместе смотрим, когда на небе появятся звёз-
ды. Мы просим нашу бабушку, вглядываясь в небо вместе с ней, 
отыскать ту звезду, которая указала место рождения Иисуса, 
про рождение которого нам впервые рассказала бабушка, а ей 
рассказывала моя прабабушка.

В нашей семье традиций немного, но мы их восполняем. Лю-
бим и всегда ждём с большой радостью Рождество, оно прино-
сит нашей семье счастье, радость, надежду и душевное спокой-
ствие.

Алиса ОМАРОВА 
г. Урюпинск

Когда на небе  
появляются  
звезды

рисунок  
Омаровой Алисы
(слева)

Рисунок 
Шашковой Евгении
(внизу)



19 января 2024 г.

ОСТАЛИСЬ  ВЕРНЫ  ДОЛГУ  И  ПРИСЯГЕ

Волгоградская областная универсальная научная библио-
тека имени М. Горького победила в конкурсном отборе для уча-
стия в 2024 году в масштабном проекте министерства культуры 
России по развитию креативных индустрий в регионах «Гений 
места», который успешно реализуется в 74 регионах Россий-
ской Федерации с 2021 года. 

Проведенное исследование, разработанная концепция и 
аргументированный видеосюжет позволили представить весь 
несомненный  потенциал самой главной библиотеки региона: 
от предоставления  ресурсов для получения знаний в виде 
электронных и книжных изданий до событийной составляющей 
в таких сферах, как литература, искусство, театр, фотография, 
информационные технологии и других. 

Горьковка – это любимое место тысяч волгоградцев, а 
открытие Точки концентрации талантов – это уникальная воз-
можность для библиотеки стать открытой площадкой для рас-
крытия, поддержки и популяризации людей самых разных про-
фессий и возрастов, объединенных страстью к своему делу, а 
также тех, кто готов делиться своими знаниями и творческими 
навыками.

 «Точки концентрации талантов – это места, где рождаются 
и развиваются новые идеи, где люди могут найти пространство 
для вдохновения. Таким образом, в библиотеках, присоеди-
нившихся к этой программе, появляется еще больше возмож-
ностей для раскрытия потенциала молодежи», – отметила ми-
нистр культуры России Ольга Любимова.

Креативная молодежная команда в рамках проекта пла-
нирует организовать лекции и мастер-классы по искусству 
фотографии, программированию, робототехнике, декоратив-
но-прикладному искусству и нейрографике, изолаборатории, 
творческие мастерские по театральному искусству и поэтиче-
ские мастерские, а также встречи с выдающимися деятелями и 
многое другое. В Точке концентрации талантов каждый получит 
поддержку, представит собственные уникальные инициативы, 
примет участие или организует тематические мероприятия.

Не менее важным будет и опыт участия в столь значимом 
проекте, ведь Волгоградская областная универсальная науч-
ная библиотека имени М. Горького – это методический центр 
для всех библиотек региона, и успешная работа Точки «Гений 
места» станет аргументом для открытия подобных лаборато-
рий в других уголках Волгоградской области.

Для справки.
Осенью 2021 года Министерство культуры Российской Фе-

дерации в рамках реализации федерального проекта «При-
думано в России» запустило ведомственный проект «Гений 
места», объединяющий творческих людей по всей стране. Его 
куратором является Российская государственная библиотека 
(РГБ). 

В 2023 году в России в 74 регионах начали свою работу 
290 творческих лабораторий «Гений места». Гений места – это 
творческий житель региона, который приходит в библиотеку с 
желанием воплотить в жизнь идею собственного проекта и по-
лучить знания и профессиональный опыт. Точка концентрации 
талантов располагает необходимыми для этого информацион-
но-техническими ресурсами. Представитель креативной инду-
стрии, заинтересованный в том, чтобы поделиться уникальным 
опытом, также может стать гением места и найти творческую 
команду или интересный проект для развития.

В каждой библиотеке – участнице проекта поддержку кре-
ативным посетителям оказывает куратор Точки концентрации 
талантов. Он занимается проектной работой по выбранным на-
правлениям креативных индустрий, ищет партнеров, организу-
ет тематические мероприятия, помогает пользователям ориен-
тироваться в творческих сферах и прорабатывать собственные 
уникальные инициативы.

Проект «Гений места» обеспечивает всех желающих до-
ступом к креативным индустриям, предоставляет большие 
возможности для учебы, вносит вклад в экономику страны, 
привлекая внимание талантов к локальной идентичности тер-
ритории.

адрес редакции: Волгоград,  ул. Рабоче-Крестьянская, д.  15
e-mail: kazachy_krug@mail.ru,   тел.: (8442) 93-17-48

ЗДЕСЬ  РОЖДАЮТСЯ  ИДЕИ

Гений места
В Волгоградской области образовалась первая в регионе 
Точка концентрации талантов «Гений места».

С надеждой глядит Русский мир на Россию.
И знает и враг, и спасенный собрат,
Что огненной мощью и вежливой силой
Победу одержит российский солдат!

В Безымянской средней школе го-
родского округа город Михайловка Вол-
гоградской области в присутствии гостей 
– участников специальной военной опе-
рации и их родственников – прошла тор-
жественная линейка по случаю открытия 
памятного стенда «Верность воинскому 
долгу и присяге», посвященного нашим 
землякам – бойцам, участвующим в 
СВО, которыми гордятся все михайлов-
цы, и стар и мал.  

Вынос Знамени, исполнение Гимна 
России – традиционно торжественно на-
чалась школьная линейка. 

Видеоролики подвели ребят к пони-
манию целей СВО, и за какую высокую 
идею сражаются наши мужественные 
земляки – вчерашние мальчишки, еще 
недавно сидящие за школьными пар-
тами. 

Мы по праву считаем их героями, 
пришедшими на смену поколению воен-
ного лихолетья 1941-1945 годов.

В их честь, выполняющих свой граж-
данский долг защитника Отечества не на 
словах, а на деле, звучали строки:

Своих не бросаем, в том сила Державы,
Наш разум силен и не дрогнет рука,
С Россией вовеки и Вера, и Слава,
Душа наша с Богом, Победа близка!

Отдельная «страница» стенда, на-
званная «Ушедшие в бессмертие сол-
даты России», отозвалась в сердце 
каждого болью, потому что посвящена 
погибшим нашим героям-землякам: Баб-
кину Александру Петровичу и Коробенко-
ву Алексею Викторовичу, награжденным 
орденами Мужества посмертно. Оба на 
фронт ушли добровольцами. Алексей 
Коробенков ушел с казачьим отрядом 
Михайловского юрта. Мы потеряли на-
ших выпускников, которые отдали свои 
такие молодые жизни, сражаясь против 
украинских националистических воо-

руженных формирований за свободу и 
будущее своей Родины. Их смерть – не-
излечимая  рана как для близких людей, 
так и для всех земляков-безымянцев.   

Покойтесь с миром, мальчики! Увы,
Мы не увидим больше вас живыми.
Но в наших душах и сердцах все вы
Останетесь Героями России!

На встрече участник специальной во-
енной операции Владислав Тазов отве-
тил на вопросы ребят-юнармейцев.

Торжественная линейка заверши-
лась акцией «Помним.Чтим.Гордимся». 
Юнармейцы, гости и родственники воз-
ложили цветы на могилы погибших зем-
ляков – участников СВО и зажгли траур-
ные свечи. Красные гвоздики как капли 
крови смотрелись на ослепительно бе-
лом снегу. 

Выражаем нашу глубокую благодар-
ность Попову А.Н., атаману Безымян-
ского хуторского казачьего общества, 
который оказал помощь и поддержку в 
проведении школьного торжества.

Коллектив педагогов 
МКОУ «Безымянская СШ».

Михайловский район.

Ушедшие  
в бессмертие

РОЖДЕСТВЕНСКАЯ  АТАМАНСКАЯ  ЕЛКА

Сказочный праздник

С праздничным привет-
ствием к детишкам обратил-
ся протоиерей Пётр Симора, 
благочинный Волжского окру-
га Александр Копейкин, за-
меститель атамана округа по 
культуре Эдуард Шаповалов, 
председатель Совета ста-
риков Владимир Родионов. 
Мероприятие, организован-
ное с душой, прошло весело, 

В Доме культуре «Юность» прошла Рождественская 
атаманская елка Волжского казачьего округа при под-
держке комитета по делам молодёжи, культуры и спор-
та г. Волжского и комплексного молодёжного центра 
«Юность Волжского».

красочно и интересно. Юные 
участники водили Рожде-
ственский хоровод, играли 
в зимние игры, пели песни, 
читали стихи, а также узнали 
историю праздника Рожде-
ство Христово и познакоми-
лись с историей праздничного 
периода Святки. В заверше-
нии торжества каждый полу-
чил сладкий подарок. 



19 ЯНВАРЯ – Крещение Господне

Один из главных праздников всех христиан посвящен важному 
событию в жизни Иисуса. В этот день сын Божий принял крещение на 
реке Иордан. Во время крещения на Иисуса сошёл Святой Дух в виде 
голубя, одновременно глас с небес провозгласил: «Сей есть Сын Мой 
возлюбленный, в Котором Моё благоволение»…

Утром в этот день принято пить освященную воду, и есть крест-
цы – обрядовое печенье в виде двух скрещенных полосок. Есть еще 
одна красивая традиция: после церковной службы верующие отпу-
скают в небо белых голубей.

20 ЯНВАРЯ – Собор Пророка, Предтечи и Крестителя Го-
сподня Иоанна

В день после Крещения чтят всех, кто участвовал в этом событии, 
и прежде всего — Иоанна Предтечу, возложившего руку на голову 
Христа. Последовав примеру Господа, многие также приняли креще-
ние в реке Иордан.

Попразднство Богоявления
Со следующего дня после Крещения Иисуса Христа еще 8 дней 

верующие вспоминают праздник. Вплоть до 27 января.

21 ЯНВАРЯ – День памяти святителя Емилиана

Епископ Кизический жил во времена, когда царствовал импера-
тор-иконоборец Лев Армянин. Емилиан пытался объяснить прави-
телю, что вопрос о борьбе с иконами не может решаться в царском 
дворце. За это епископа сослали в заточение, где он и скончался.

22 ЯНВАРЯ – День памяти святителя Филиппа, митрополи-
та Московского и всея России

Федор происходил из знатного боярского рода Колычевых. Буду-
щий митрополит начал служение Богу на Соловках, там принял пост-
риг и получил имя Филипп. Царь Иоанн IV Грозный просил поддержки 
у митрополита, но тот открыто обличал государя. Тогда Филиппа за-
точили в монастырь.

23 ЯНВАРЯ – День памяти святителя Григория Нисского

Григорий получил хорошее образование, был епископом в городе 
Ниссы. Христиане ценили его за верность церковным догматам, ве-
ликодушие, миролюбие, терпение и сострадание верующим.

24 ЯНВАРЯ – День памяти преподобного Михаила 
Клопского, Новгородского

Родственник Дмитрия Донского родился в боярской семье, но 
принял на себя подвиг юродства во имя Христа. Более 40 лет бла-
женный прожил в Клопском монастыре.

25 ЯНВАРЯ – День памяти мученицы Татианы Римской и с 
нею в Риме пострадавших

Поборница христианской веры претерпела страшные пытки, а за-
тем ее казнили. В нашей стране Татьянин день отмечается также как 
праздник студенчества, потому что именно 25 января императрица 
Елизавета подписала указ об образовании университета в Москве.

05.06.2023

120/095нп   

19 января 2024 г.

ПРАВОСЛАВНЫЙ  КАЛЕНДАРЬ

(с 19 по 25 января)(с 19 по 25 января)

  ООО «НЬЮ ПРИНТ», Волгоградская обл., г. Волгоград, ул. Ким, 6, корпус Б, офис 19. 

по графику 18.01.2024 в 18:00. Дата выхода 19.01.2024

«СВОи» – это истории 
межнациональной дружбы в 
годы специальной военной 
операции. 

Цель проекта – собрать 
уникальные истории о геро-
изме и взаимовыручке пред-
ставителей разных народов в 
период специальной военной 
операции и транслировать их 
широкой общественности.

Истории станут частью 
патриотических экспозиций, 
которые будут размещаться на 
ключевых площадках в сфере 
государственной националь-
ной политики в 2024 году, а 
также будут представлены в 
постоянных рубриках в соци-
альных сетях. 

Организаторы проекта 
предлагают оказать содей-
ствие в сборе авторских исто-
рий и медиаматериалов по те-
матике проекта «СВОи».

Информация принимается 
на официальную почту проек-
та  svoi@domnarodov.ru  до 15 
февраля 2023 года.

КОНТАКТНОЕ ЛИЦО: 

 Дегтярёва Алеся Сергеевна, 
пресс-секретарь ФГБУ «Дом 
народов России»,  
тел.: +7(918)325-94-24,  
эл. почта: degtyareva@
domnarodov.ru.

Гордимся нашими героями

Братья казаки, сестры казачки, дорогие земляки!

Благотворительный фонд «Быть Добру» Волгоградского ка-
зачьего округа проводит сбор средств, продуктов питания, ме-
дикаментов и вещей для нужд наших военнослужащих и мирных 
граждан в зоне специальной военной операции.

Просим откликнуться всех неравнодушных сограждан. Важен 
вклад каждого человека в наше общее правое дело. Только все 
вместе мы сможем приблизить победу в специальной военной 
операции и обеспечить всем необходимым наших бойцов.

Мы - потомки победителей! Наш долг продолжить великое дело предков. Представителей национальных обще-
ственных объединений и казачьих обществ Волгоградской области приглашают принять участие в проекте «СВОи», 
который реализуют Дом народов России при поддержке Федерального агентства по делам национальностей.

МЕЖНАЦИОНАЛЬНАЯ  ДРУЖБА  В  СВО

Станьте частью проекта, расскажите о доблести наших солдат сегодня. Материалы принимаются в 
следующем формате:
- ФИО и город автора;
- история, соответствующая теме;
- ФИО, возраст и национальная принадлежность героя истории;
- приложения (фото/видео);
- историю можно предоставить в формате видео-рассказа.

Сегодня, как и в прошлом, наши солдаты борются за мир, свободу и справедливость плечом к 
плечу с представителями разных народов России. Ни одна сила в мире не способна противосто-
ять нашему единству.
Наша цель - транслировать этот значимый для россиян архив. 
Мы гордимся нашими героями. Все - мы СВОИ!
Все подробности о проекте на сайте Дом народов России:  https://domnarodov.ru/

СЕМЕЙНЫЙ  ХОРОВОЙ  СОБОР 

БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ  ФОНД 

«Быть Добру»

Денежные средства можно переводить по номеру карты  2200 1911 2482 1050 (карта 
МИР, банк Уралсиб). 
Перевод можно совершить из любого банка.
Также вы можете перевести деньги по qr-коду, который прикреплён к этому сооб-
щению.
Пункт сбора продуктов питания, медикаментов, необходимых вещей осуществляется 
по адресу:  
г. Волгоград, ул. Ангарская, д. 102, каждый день с 08 до 16 часов.  Быть добру!

Чудный миг
В Волгоградской епархии про-
шёл Семейный хоровой собор 
«Чудный миг», который собрал 
в актовом зале Свято-Духовско-
го мужского монастыря города 
Волгограда более двухсот ма-
леньких участников из двадцати 
детских дошкольных учрежде-
ний города.

Этот масштабный праздник 
состоялся по благословению ми-
трополита Волгоградского и Камы-
шинского Феодора в светлые дни 
празднования Рождества Христова.

Дети танцевали, водили хорово-
ды, исполняли Рождественские пес-
ни. Ребята пришли прославить ро-
дившегося Богомладенца с папами и 
мамами, которые выступали вместе 
со своими детьми. Более шестиде-
сяти семей приняли участие в этом 
хоровом соборе. После выступлений 
малыши дарили друг другу подарки, 
приготовленные своими руками.

Отмечая значимость подобных 
мероприятий, родители говорили, 
что воспитывать детей в духе право-
славия нужно с самого раннего дет-
ства, чтобы привить им правильные 
жизненные ориентиры. 


